
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ANTISEMITISMU 
V ČESKÉ REPUBLICE 
V ROCE 2023



Vydala Federace židovských obcí v České republice.

Text smí́ být použit pouze s předchozím svolením Federace židovských obcí́ v České republice.

Stali jste se obětí či svědkem antisemitského incidentu?

Nenechávejte si to pro sebe a napište nám.

Kontaktní e‐mailová adresa: antisemitismus@fzo.cz.

Formulář pro nahlášení antisemitských incidentů: nahlasincident.cz.

Výroční zpráva o antisemitismu v České republice v roce 2023 byla vydána za finanční podpory

Nadačního fondu obětem holocaustu.

© Federace židovských obcí v České republice, 2024

ISBN 978‐80‐87453‐35‐3

antisemitismus@fzo.cz
https://www.fzo.cz/projekty-fzo/forum-proti-antisemitismu/formular-nahlaseni/


I OBSAH I

1   SHRNUTÍ A KLÍČOVÁ ZJIŠTĚNÍ                                                                          5

2   ÚVOD                                                                                                               12

2.1  ÚČEL VÝROČNÍ ZPRÁVY O ANTISEMITISMU                                                         12

2.2  METODOLOGIE MONITORINGU ANTISEMITISMU                                                 12

2.3  PRACOVNÍ DEFINICE ANTISEMITISMU                                                                  16

2.4  NOVÝ ANTISEMITISMUS, 3D TEST A BDS                                                             19

3   KATEGORIZACE ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ                                             22

4   ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE DRUHU                                                    24

5 ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE CÍLE                                                         29

6 ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE OBSAHU                                                  32

7 ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE IDEOLOGIE                                              40

8 ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE MÉDIA                                                      52

9 STARÉ PŘEDSUDKY V NOVÉ PODOBĚ                                                           62

10 7. ŘÍJEN 2023                                                                                                   69

11 MEDIALIZOVANÉ KAUZY SOUVISEJÍCÍ S ANTISEMITISMEM                           74

12 STATISTICKÁ DATA O ANTISEMITISMU                                                            84

12.1  ANTISEMITISMUS PODLE STATISTIK FŽO                                                           84

12.2  ANTISEMITISMUS PODLE STATISTIK POLICIE ČR                                               87

12.3  ANTISEMITISMUS PODLE STATISTIK MINISTERSTVA VNITRA ČR                      91

12.4  SROVNÁNÍ STATISTICKÝCH DAT                                                                         94

13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK                                                                      96



1 I SHRNUTÍ A KLÍČOVÁ ZJIŠTĚNÍ

Federace židovských obcí v České republice (dále jen FŽO) zaznamenala

v roce 2023 celkem 4 328 antisemitských incidentů. Ve srovnání s rokem

2022, kdy bylo registrováno 2 277 incidentů, tak došlo k nárůstu o 90 %.

Rok 2023 tedy znovu potvrdil konstantní trend dramatického nárůstu

antisemitismu.

5

0

1000

2000

3000

4000

5000

2019

694
874

1 128

2 277

4 328

2020
Nárůst 25,94 % Nárůst 29,06 % Nárůst 101,86 % Nárůst 90,07 %

2021 2022 2023

CELKOVÝ POČET ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ 
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2019–2023



Shromážděná data nejsou úplným statistickým přehledem všech antise‐

mitských incidentů za rok 2023. FŽO čerpá informace výlučně z otevřených

zdrojů, které zahrnují pouze malý výsek popisované reality. Počet registro‐

vaných incidentů závisí rovněž na ochotě a možnostech obětí i svědků pro‐

jevy antisemitismu hlásit. V České republice, stejně jako v jiných zemích,

přetrvává nedostatečná míra nahlašování nenávistných činů, často kvůli

stigmatizaci, nedůvěře v instituce nebo obavám o osobní bezpečnost. Sta‐

tistiky FŽO neumí odpovědět na otázku, jaká část české populace smýšlí či

jedná antisemitsky, vypovídají však o trendech v jeho vnímání a o spole‐

čenském klimatu ve vztahu k protižidovské předsudečné nenávisti.

K antisemitsky motivovanému fyzickému násilí dochází v České republice

pouze výjimečně. V posledních pěti letech byly FŽO nahlášeny dva násilné

útoky (2020, 2021). V roce 2023 nebylo evidováno žádné napadení. Z hle‐

diska fyzické bezpečnosti zůstala v roce 2023 Česká republika pro židov‐

skou komunitu bezpečnou zemí.

Témata, motivy a rychlost šíření antisemitismu ovlivňovala řada domácích

a zahraničních událostí. Až do samého konce roku 2023 se objevovaly an‐

tisemitské narativy spojené s ruskou vojenskou agresí proti Ukrajině i s do‐

znívající pandemií nemoci covid‐19. Jednoznačným zlomem se stal 7. říjen

2023, kdy palestinské teroristické organizace pod vedením Hamásu zaúto‐

čily z Pásma Gazy proti civilním a vojenským cílům v jižním Izraeli. Bez‐

precedentní útok zahájil válku mezi Izraelem a Hamásem. Bezprostředně

po 7. říjnu následovala celosvětová explozivní vlna antisemitismu, která

silně zasáhla i Českou republiku. 

Měsíční statistiky zcela jednoznačně dokládají masivní nárůst antisemitis‐

mu v posledním čtvrtletí roku 2023. Za období leden–září bylo registrová‐

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

6



no 2 528 incidentů, tj. 58,41 % celkového počtu, za období říjen–prosinec

pak dalších 1 800 incidentů, které představují 41,59 % celkového počtu.

Pro období leden–září 2023 platí, že průměrný měsíční nárůst v porovnání

s rokem 2022 činil 50,03 %. V období říjen–prosinec byl průměrný nárůst

254,32 %.

Teroristický útok ze 7. října a následná válka mezi Izraelem a Hamásem

vedly k mimořádně znepokojivým trendům:

█ V roce 2023 bylo zaznamenáno 18 případů vyhrožování, urážek či obtě‐

žování. Jde o nejvyšší počet od roku 2019 a téměř dvojnásobek ve srov‐

nání s rokem 2022. V období do 7. října bylo evidováno 10 incidentů, do

konce roku pak dalších 8 incidentů.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

7

0

100

200

300

400

500

600

700

800

POČET ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ 
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2022–2023

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

159152

299

192

278

135

186 181
166 152

175 202

268

316
357

231

342

251

322

249

190

751

649

400

2022        2023        



█ V roce 2023 bylo zaregistrováno 72 adresných incidentů namířených

proti konkrétní osobě, objektu či instituci. Ve srovnání s rokem 2022,

kdy bylo evidováno 24 incidentů, jde o nárůst ve výši 200 %. V období

do 7. října FŽO zaznamenala 40 incidentů, do konce roku pak dalších

32 incidentů.

█ Z hlediska obsahu antisemitských incidentů dominovala v roce 2023 ka‐

tegorie lživých, odlidšťujících, démonizujících, vulgárních nebo stereo‐

typních tvrzení a konspiračních teorií. FŽO zaznamenala v této kategorii

2 915 incidentů. Druhou nejpočetnější kategorií byly projevy nového an‐

tisemitismu, tj. protižidovské nenávisti namířené proti Státu Izrael. FŽO

evidovala 1 242 incidentů, tedy téměř třetinu celkového počtu. Ve srov‐

nání s rokem 2022 jde o nárůst ve výši 208 %. V období do 7. října bylo

evidováno 371 incidentů, do konce roku pak dalších 871 incidentů, tj.

více než 70 % celkového počtu.

█ Antisemitismus je dlouhodobě přítomen především ve virtuálním pro‐

středí. V roce 2023 pocházelo z online prostoru 4 242 incidentů, tj.

98,01 % celkového počtu. Dominantní platformou pro šíření antisemi‐

tismu na internetu zůstávají sociální sítě, na kterých FŽO zaznamenala

3 019 incidentů.

█ Vliv událostí 7. října se vedle sociálních sítí nejvíce projevil v počtu on‐

line článků a diskusních příspěvků. V období do 7. října bylo evidováno

368 antisemitských článků, tj. 54,2 %, do konce roku pak dalších

311 článků, tj. 45,8 %. Dramatický nárůst počtu článků byl způsoben

intenzivní aktivitou dezinformačních platforem. Naopak antisemitské

diskusní příspěvky se nejčastěji vyskytovaly u článků v mainstreamo‐

vých médiích. V období do 7. října bylo evidováno 231 diskusí s anti ‐

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

8



semit skými komentáři, tj. 47,53 %, do konce roku pak dalších 255 dis ‐

kusí, tj. 52,47 %.

█ Statisticky významný trend je spojen s antisemitismem ve veřejném

prostoru. Počet těchto incidentů dosáhl v roce 2023 svého historického

maxima. FŽO evidovala 57 případů, které ve srovnání s rokem 2022

představují nárůst 25 %. Největší část incidentů tvořily projevy antise‐

mitismu během demonstrací, shromáždění, protestů, debat, přednášek

apod. V letech 2019–2022 FŽO registrovala pouze nižší jednotky inci‐

dentů. V roce 2023 byly projevy antisemitismu zaznamenány na 24 de‐

monstracích a dalších veřejných akcích. Téměř všechny byly svolány

v reakci na události 7. října.

█ Z hlediska ideologického pozadí či motivace antisemitismu tvořily nej‐

početnější kategorii incidenty na dezinformačních platformách. FŽO evi‐

dovala 1 422 incidentů, které představují 32,86 % celkového počtu. Ve

srovnání s rokem 2022 jde o nárůst ve výši téměř 155 %. Ještě do začá ‐

tku roku 2019 převládaly v dezinformačních konspiracích protiimigrant‐

ské a protimuslimské narativy. V letech 2020–2021 se jejich hlavním

tématem stalo onemocnění covid‐19. Záhy po invazi vojsk Ruské fede‐

race na území Ukrajiny se dezinformační ekosystém přeorientoval na

otevřenou prokremelskou propagandu. Po událostech 7. října začaly

dezinformační platformy masivně šířit lži a manipulace namířené proti

Státu Izrael. V období do 7. října bylo evidováno 759 incidentů, tj.

53,38 %, do konce roku pak dalších 663 incidentů, tj. 46,62 %. 

█ Počet incidentů z dezinformačních platforem je srovnatelný s počtem in‐

cidentů, u nichž nelze určit konkrétní ideologickou motivaci. FŽO evido‐

vala 1 413 incidentů, které představují 32,65 % celkového počtu. Ve

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

9



srovnání s rokem 2022 jde o nárůst ve výši 87,4 %. V období do 7. října

bylo zaznamenáno 908 incidentů, tj. 64,26 %, do konce roku pak dalších

505 incidentů, tj. 35,74 %. 

█ FŽO v roce 2023 evidovala 885 incidentů spojených s krajní pravicí. Ve

srovnání s rokem 2022, kdy bylo registrováno 798 incidentů, jde o nárůst

ve výši necelých 11 %. Krajně pravicový antisemitismus nejčastěji po‐

užíval klasické protižidovské stereotypy, konspirační mýty a popírání

holokaustu. Vliv 7. října se na aktivitě extrémní pravice statisticky ne‐

projevil. Ve vztahu k válce mezi Izraelem a Hamásem však pravice přejala

islamistický a levicový narativ nového antisemitismu.

█ Projevy antisemitismu spojené s krajní levicí byly v uplynulých letech

statisticky nevýznamné. Rok 2023 znamenal v tomto ohledu radikální

změnu. FŽO evidovala 287 incidentů, ve srovnání s rokem 2022 jde o ná‐

růst ve výši 226,14 %. Obsahem všech nenávistných projevů byl nový

antisemitismus. V období do 7. října bylo evidováno 85 incidentů, tj.

29,62 %, do konce roku pak dalších 202 incidentů, tj. 70,38 %.

█ Počty antisemitských incidentů vycházejících z islamismu se v letech

2019–2021 pohybovaly v řádu jednotek. V roce 2023 FŽO evidovala 212

incidentů, ve srovnání s rokem 2022 jde o nárůst ve výši 381,82 %. Isla‐

mismus tak byl vůbec nejrychleji rostoucí ideologickou motivací proti‐

židovské nenávisti. Obsahově byly nejčastěji zastoupeny projevy

démonizace a delegitimizace Státu Izrael. V období do 7. října bylo evi‐

dováno 74 incidentů, tj. 34,9 %, do konce roku pak dalších 138 incidentů,

tj. 65,1 %.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

10



Z hlediska šíření antisemitismu došlo v posledních pěti letech k aktivizaci

všech hlavních ideologických proudů. Do roku 2019 představoval největší

hrozbu pro židovskou komunitu pravicový extremismus. V letech 2020–2023

v souvislosti s pandemií nemoci covid‐19 a s ruskou agresí proti Ukrajině

významně posílil vliv dezinformačních platforem. Po teroristickém útoku

7. října akcelerovaly aktivity krajní levice a islamismu. Protižidovská nená‐

vist v podobě démonizace a delegitimizace Státu Izrael v roce 2023 masivně

vstoupila do veřejného prostoru a stala se společensky přijatelným posto‐

jem. Stoupala agresivita antisemitských incidentů, které byly čím dál častěji

adresovány konkrétním osobám či institucím. Protižidovské postoje přejí‐

malo a šířilo stále více jednotlivců, kteří jinak neprojevovali žádné sympatie

k politickému či ideologickému extremismu. Závěr roku 2023 tak přinesl

zcela nový trend normalizace antisemitismu.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

11



2 I ÚVOD

2.1 I ÚČEL VÝROČNÍ ZPRÁVY O ANTISEMITISMU

Výroční zprávy o antisemitismu v České republice (dále jen VZ) připravuje

FŽO pro vnitřní potřeby židovských komunit v České republice a pro potřeby

dalších domácích i zahraničních institucí, které údaje o antisemitismu zpra‐

covávají. Cílem zprávy je na základě získaných informací poskytnout co nej‐

ucelenější obraz o projevech antisemitismu, trendech v jeho vnímání a také

o společenském klimatu ve vztahu k protižidovské předsudečné nenávisti. 

Antisemitismus představuje nebezpečí nejen pro židovskou komunitu, ale

i pro celou českou společnost, neboť významně přispívá k její polarizaci.

Dostupnost relevantních dat je základní podmínkou účinné prevence soci‐

álně patologických jevů. FŽO si je vědoma své společenské zodpovědnosti,

výroční zprávu proto předkládá i státním institucím, do jejichž gesce boj

proti předsudečné nenávisti patří.

2.2 I METODOLOGIE MONITORINGU ANTISEMITISMU

DEFINICE ANTISEMITSKÉHO INCIDENTU

FŽO klasifikuje jako antisemitský incident jakýkoli úmyslný čin nebo pro‐

jev, který odpovídá níže uvedené pracovní definici antisemitismu podle

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

12



IHRA (viz kapitola 2.3) a má prokazatelně antisemitskou motivaci nebo

obsah. Antisemitské incidenty se odehrávají ve fyzickém i online prostoru

a mohou nabývat různých podob: fyzických či verbálních útoků, vandali‐

zace majetku, vyhrožování, obtěžujícího chování, diskriminace, nenávistné

korespondence, příspěvků na sociálních sítích, urážlivých letáků či plakátů

apod. Projevy protižidovské předsudečné nenávisti mohou být namířeny

proti Židům či proti osobám, které jsou za Židy považovány, proti institu‐

cím a proti maje tku, který je skutečně či domněle spojen s židovskou ko‐

munitou.

Každý jednotlivý incident posuzují minimálně dva kvalifikovaní analytici.

V případě pochybností, zda lze incident klasifikovat jako antisemitský, jsou

přizváni další odborníci. Pokud není možné dosáhnout jednomyslné shody,

incident není do databáze zařazen. Stejně tak jsou z databáze vyloučeny

veškeré incidenty, které se nepodařilo beze zbytku ověřit.

ZDROJE A RELEVANCE DAT

Shromážděná data pocházejí od obětí a svědků antisemitských incidentů,

od českých židovských organizací a komunit, od široké veřejnosti, od Policie

ČR a z otevřených zdrojů, mezi které patří renomované zpravodajské serve‐

ry, dezinformační platformy, tisk, webové stránky, sociální sítě a další.

FŽO provozuje online formulář pro nahlašování antisemitských incidentů

www.nahlasincident.cz. Odkaz na formulář je v podobě banneru umístěn

na webových stránkách mnoha českých židovských institucí. Jednotlivci

a organizace se na FŽO obracejí rovněž osobně, telefonicky či písemně. Po‐

čet nahlášených incidentů meziročně stoupá, stále však tvoří statisticky

okrajovou část shromážděných dat. Současně platí, že oznamovatelé na‐

hlašují zpravidla pouze skutkově či obsahově závažnější incidenty.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

13



Sběr dat má mnohá provozní a logistická omezení. K metodologii specific‐

kých forem monitoringu proto považujeme za nezbytné uvést následující:

█ Počet antisemitských incidentů, zachycených prostřednictvím komuni‐

kačních kanálů FŽO, závisí mimo jiné na ochotě a možnostech obětí i svě ‐

dků projevy antisemitismu hlásit. Řada židovských i evropských institucí1

dlouhodobě upozorňuje na nedostatečnou míru nahlašování antisemit‐

ských incidentů, často kvůli stigmatizaci, nedůvěře v instituce nebo oba‐

vám o osobní bezpečnost. Statistický přehled, uvedený ve zprávě, proto

neodráží plný počet incidentů, které se v uplynulém roce odehrály. 

█ V současné době existují desítky sociálních médií a komunikačních plat‐

forem, které svým uživatelům umožňují více či méně skrytou aktivitu.

S vědomím této skutečnosti FŽO dlouhodobě aktivně monitoruje profily

vybraných jednotlivců a skupin na sociálních sítích Facebook, Instagram,

Telegram, VKontakte, Gloria.tv, Gab a X (dříve Twitter). Antisemitské in‐

cidenty z jiných platforem jsou do databáze zahrnuty pouze v případě,

že byly FŽO nahlášeny. Monitoring je zaměřen výhradně na příspěvky,

které jejich autoři zveřejňují bez jakéhokoli omezení sdílení a viditelnos‐

ti. Shromážděná data tak představují pouhý zlomek skutečného počtu

antisemitských incidentů v prostředí sociálních médií.

1 Např.: European Union Agency for Fundamental Rights. Antisemitism in 2022. Overview of
Antisemitic Incidents Recorded in the EU. Online. 2023, s. 6, 8–9, 13, 17, 19, 33, 35–6.
Dostupné z:  https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra‐2023‐antisemitism‐
update‐2012‐2022_en.pdf. [citováno 2024‐03‐30]. 

1 Martino, Antonio‐Maria. „European Conference on Antisemitism“. The recording of antisemitic
incidents in a national and European context. Online. In SIAK‐Journal − Journal for Police
Science and Practice. International Edition Vol. 13, 2023, s. 69–70, 75–76. Dostupné z:
https://www.bmi.gv.at/104/Wissenschaft_und_Forschung/SIAK‐Journal/internationalEdition/
files/Martino_IE_2023.pdf. [citováno 2024‐03‐30].

1 Evropská komise. Joint Communication to the European Parliament and the Council: No place
for hate: a Europe united against hatred. Online. Dostupné z: https://commission.europa.eu/
system/files/2023‐12/JOIN_2023_51_1_EN_ACT_part1_v8.pdf. [citováno 2024‐03‐30].

1 Evropská komise. Combating antisemitism. Online. Dostupné z: https://ec.europa.eu/
newsroom/just/items/topic/19842. [citováno 2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

14

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-antisemitism-update-2012-2022_en.pdf
https://www.bmi.gv.at/104/Wissenschaft_und_Forschung/SIAK-Journal/internationalEdition/files/Martino_IE_2023.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2023-12/JOIN_2023_51_1_EN_ACT_part1_v8.pdf
https://ec.europa.eu/newsroom/just/items/topic/19842


█ Každý antisemitský příspěvek na sociálních sítích je zahrnut do databáze

jako jeden incident bez ohledu na počet sdílení.

█ Antisemitské diskusní příspěvky v online médiích se objevují u článků

referujících o Židech, Izraeli či Blízkém východě, ale i u článků, které te‐

maticky s židovskou komunitou nijak nesouvisejí. Nenávistné komentáře

přibývají postupně, často i několik měsíců po zveřejnění konkrétního

článku. Monitoring probíhá manuálně, bez použití specializovaného soft‐

waru nebo umělé inteligence. Není technicky možné monitorovat všech‐

ny komentáře. FŽO proto sleduje diskusní příspěvky pouze u tematicky

relevantních textů do sedmi dní od zveřejnění článku. Bez ohledu na po‐

čet antisemitských komentářů u jednoho článku je celá diskuse zahrnuta

do databáze jako jeden incident.

█ Na demonstracích, veřejných shromážděních, přednáškách, debatách,

kulturních a společenských akcích se často objevuje více antisemitských

incidentů najednou, např. výroky řečníků, transparenty, pokřiky apod.

Bez ohledu na počet těchto projevů je každá veřejná akce zahrnuta do

databáze jako jeden incident.

FŽO čerpá informace o projevech antisemitismu výlučně z otevřených zdro‐

jů. S přihlédnutím k výše uvedeným limitům monitoringu je důležité zdů‐

raznit, že data shromážděná v této zprávě nejsou a nemohou být úplným

statistickým přehledem. VZ zachycuje pouze malý výsek popisované reality

a neumí odpovědět na otázku, jaká část české populace smýšlí či jedná an‐

tisemitsky. Metodologie FŽO je však dlouhodobě konzistentní a neměnná,

a tak umožňuje identifikovat a pojmenovat trendy v projevech protižidovské

nenávisti. Jinými slovy, kvantitativní analýza souboru dat dovoluje na zákla‐

dě meziročního srovnání formulovat relevantní kvalitativní pozorování.

Všechny URL zdroje, na něž VZ odkazuje, byly přístupné k 30. 3. 2024.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

15



ANONYMIZACE DAT

VZ obsahuje pouze obecné výčty antisemitských incidentů a textů, které

FŽO za rok 2023 eviduje. Pro ilustrativní příklady, zveřejněné v této zprávě,

platí, že z důvodu ochrany osobních údajů jsou u použitých diskusních pří‐

spěvků a u příspěvků na sociálních sítích odstraněná nebo záměrně neči‐

telná jména i profilové fotografie autorů. Obdobně s ohledem na poškozené

i svědky a jejich bezpečnost nejsou u adresných incidentů uvedeny detaily

umožňující identifikaci. Pouze v případě osobně zaměřených útoků, které

publikovaly veřejně činné osoby, jež se samy staly cílem takového útoku,

ponechává VZ identifikační údaje v plném rozsahu. Grafické online inci‐

denty jsou ve VZ přetištěny jako obrázky. Textové online incidenty jsou

s ohledem na čitelnost a přehlednost uvedeny v přepisu v doslovném znění

včetně překlepů, stylistických a gramatických chyb.

2.3 I PRACOVNÍ DEFINICE ANTISEMITISMU

Pro tuto zprávu je určující pracovní definice antisemitismu, kterou používá

Mezinárodní aliance pro připomínku holokaustu (dále jen IHRA).2 Posla‐

necká sněmovna Parlamentu ČR přijala usnesení, jímž se k této definici hlá‐

sí, dne 25. 1. 2019,3 Senát Parlamentu ČR dne 30. 1. 2019.4

2 Mezinárodní aliance na památku holokaustu. Pracovní definice antisemitismu IHRA. Online.
Dostupné z: https://www.holocaustremembrance.com/cs/resources/working‐definitions‐
charters/pracovni‐definice‐antisemitismu‐ihra. [citováno 2024‐03‐30].

3 Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. Den památky obětí holokaustu. Online.
Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=12305. [citováno 2024‐03‐30].

4 Senát Parlamentu České republiky. 81. usnesení Senátu z 5. schůze, konané dne 30. ledna
2019. Online. Dostupné z: https://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/90463/
75783. [citováno 2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

16

https://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/90463/75783
https://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=12305
https://www.holocaustremembrance.com/cs/resources/working-definitions-charters/pracovni-definice-antisemitismu-ihra


Cílem pracovní definice antisemitismu je mimo jiné poskytnout praktický

návod, jak identifikovat incidenty a sbírat data. Obsahuje rovněž konkrétní

ilustrativní příklady projevů antisemitismu.

„Antisemitismus je určitý způsob vnímání Židů, který lze popsat jako ne‐

návist vůči Židům. Slovní a fyzické projevy antisemitismu směřují proti ži‐

dovským i nežidovským osobám anebo jejich majetku, proti institucím

a bohoslužebným místům židovských obcí.

Jako vodítko mohou pro názornost posloužit následující příklady:

Projevy mohou mimo jiné směřovat proti Státu Izrael pojatému jako židovské

společenství. Za antisemitskou však nelze považovat kritiku Izraele, která se

nese v podobném duchu jako kritika kterékoliv jiné země. Antisemitismus

často obviňuje Židy ze spiknutí s úmyslem škodit lidstvu a mnohdy činí z Židů

viníky toho, že se ‚nic nedaří‘. Projevuje se slovem, písmem, vizuálními pro‐

středky i činy a využívá zlovolné stereotypy a záporné povahové vlastnosti.

K aktuálním příkladům antisemitismu ve veřejném životě, médiích, ško‐

lách, na pracovištích a v oblasti náboženství, které je však třeba nahlížet

v celkových souvislostech, patří mimo jiné:

█ Výzvy k zabíjení Židů nebo k ubližování Židům, napomáhání takovým

činům nebo jejich ospravedlňování ve jménu radikální ideologie nebo

extremistického náboženského názoru.

█ Lživá, dehumanizující, démonizující nebo stereotypní tvrzení o Židech

jako takových nebo o kolektivní moci Židů – mimo jiné zejména mýtus

o světovém židovském spiknutí nebo o Židech ovládajících média, eko‐

nomiku, vládu či jiné společenské instituce.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

17



█ Vyvozování odpovědnosti vůči Židům jako národu za skutečné nebo do‐

mnělé přečiny spáchané židovským jednotlivcem či skupinou, nebo do‐

konce za činy spáchané nežidovskými osobami.

█ Popírání existence, rozsahu, mechanismů (např. plynové komory) nebo

úmyslnosti genocidy židovského národa spáchané národně‐socialistic‐

kým Německem a jeho podporovateli a spoluviníky během druhé světo‐

vé války (holokaust).

█ Obviňování Židů jako národa nebo Izraele jako státu z vymýšlení nebo

zveličování holokaustu. 

█ Obviňování židovských občanů, že jsou loajálnější k státu Izrael nebo

k údajným prioritám Židů ve světě než k zájmům svých vlastních států.

█ Upírání práva židovského národa na sebeurčení, například tvrzení, že

existence Státu Izrael je uskutečněním rasistického záměru.

█ Uplatňování nestejného přístupu v tom smyslu, že od Izraele je vyžado‐

váno jednání, které se neočekává ani nevyžaduje od žádného jiného de‐

mokratického státu.

█ Používání symbolů a představ spojených s klasickým antisemitismem

(například tvrzení, že Židé zabili Ježíše nebo používají křesťanskou krev

k rituálním účelům) k popisu Izraele nebo Izraelců.

█ Srovnávání současné izraelské politiky s politikou nacistů.

█ Uplatňování kolektivní odpovědnosti Židů za jednání Státu Izrael.

Antisemitské činy jsou trestné, pokud tak stanoví zákon (v některých zemích

například popírání holokaustu nebo šíření antisemitských materiálů).

Trestné činy jsou antisemitské, pokud jsou cíle útoků, ať už se jedná o oso‐

by nebo o majetek – například budovy, školy, bohoslužebná místa nebo

hřbitovy – zvoleny proto, že jsou židovské nebo mají souvislost s Židy nebo

jsou jako takové vnímány. 

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

18



Antisemitská diskriminace je jednání upírající Židům příležitosti nebo služ‐

by dostupné ostatním, a toto jednání je v mnoha zemích nezákonné.“5

2.4 I NOVÝ ANTISEMITISMUS, 3D TEST A BDS

VZ používá také pojem „nový antisemitismus“.6 Tento termín není v českém

právním prostředí kodifikován. Z metodologického hlediska je však užiteč‐

ným nástrojem, neboť dobře vystihuje podstatu nelegitimní kritiky Státu

Izrael tak, jak ji vymezuje výše uvedená pracovní definice antisemitismu.

Koncept nového antisemitismu odkazuje na tzv. 3D test, jehož autorem je

Natan Šaransky.7 Podle tohoto testu se za antisemitský považuje takový in‐

cident, který obsahuje minimálně jedno z tzv. 3D.

První „D“ symbolizuje „démonizaci Izraele“ („Demonisation“), tedy ztoto‐

žňování Izraele se zlem, agresí, zdrojem světových krizí apod. Příkladem

může být přirovnávání politiky Státu Izrael k nacistickému Německu nebo

palestinských uprchlických táborů ke koncentračním táborům apod.

Druhým „D“ označuje Šaransky „dvojí standard“ („Double Standards“), kte‐

rý je selektivně aplikován na Stát Izrael při posuzování jeho zahraniční po‐

litiky či vnitřních záležitostí. Izrael je především v rámci Organizace

spojených národů terčem mnoha jednostranných odsuzujících prohlášení

5 Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. Usnesení PS č. 463 k návrhu usnesení
Poslanecké sněmovny ke Dni památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti
/sněmovní dokument 2076/ (25. ledna 2019). Online. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/
text/text2.sqw?idd=154253&fbclid=IwAR31Kha856GxRCyg0de4grIWVKlJAY8‐tJ01esQXo
I4XJ73wnCa7DrPPD5o. [citováno 2024‐03‐30].

6 V anglickém jazykovém prostředí je rovněž užíván termín „Israel‐related antisemitism“.
7 Šaransky, Natan. 3D Test of Anti-Semitism: Demonization, Double Standards,

Delegitimization. In Jewish Political Studies Review 16, č. 3–4, podzim 2004. Online. Dostupné
z: https://jcpa.org/article/3d‐test‐of‐anti‐semitism‐demonization‐double‐standards‐
delegitimization/. [citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

19

https://jcpa.org/article/3d-test-of-anti-semitism-demonization-double-standards-delegitimization/
https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=154253&fbclid=IwAR31Kha856GxRCyg0de4grIWVKlJAY8-tJ01esQXoI4XJ73wnCa7DrPPD5o


a rezolucí, zatímco jiné státy, mnohdy nedemokratické, autoritářské a to‐

talitní, srovnatelné kritice vystaveny nejsou. Navíc často vystupují vůči Stá‐

tu Izrael jako arbitři dodržování mezinárodních zákonů a lidských práv.8

V aktuálním diskurzu je dvojí standard široce uplatňován např. ve srovnání

s konfliktem na Ukrajině. Lidé, kteří plně podporují Ukrajinu v boji proti

ruské agresi, nezřídka zpochybňují právo Izraele na obranu před Hamásem

a dalšími teroristickými organizacemi.

Třetí „D“ symbolizuje „delegitimizaci Státu Izrael“ („Delegitimisation“). Jako

antisemitské mohou být hodnoceny takové projevy, které popírají právo

Státu Izrael na existenci.

Specifickým projevem nového antisemitismu je globální hnutí známé pod

zkratkou BDS,9 která označuje „Boycott, Divestment, Sanctions“, tj. „Bojkot,

stažení investic, sankce“. BDS popírá právo židovského národa na sebeur‐

čení a usiluje o delegitimizaci Izraele prostřednictvím jeho diplomatické,

politické, ekonomické, akademické, profesní a kulturní izolace. Mezinárod‐

ní kampaň je organizována a koordinována Palestinským národním výbo‐

rem BDS10 a je silně provázaná s teroristickými organizacemi včetně

Hamásu či Palestinského islámského džihádu.11 Od roku 2005, kdy byla

kampaň zahájena, se k hnutí připojila mnohá levicově progresivistická

uskupení.

8 UN Watch Database. Is the UN living up to its founding principles? Online. Dostupné z:
https://unwatch.org/database/. [citováno 2024‐03‐30].

9 Viz webová stránka hnutí: https://bdsmovement.net/. [citováno 2024‐03‐30].
10 Palestinian BDS National Committee
11 Více k tématu např.: State of Israel. Ministry of Strategic Affairs and Public Diplomacy.

Terrorists in Suits. The Ties Between NGOs promoting BDS and Terrorist Organizations. 2019.
Online. Dostupné z: https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/terrorists_in_suits/
en/De‐Legitimization%20Brochure.pdf. [citováno 2024‐03‐30]. 

11 ADL. FAQs on the Boycott, Divestment, Sanctions (BDS) Movement on Campus. Online.
Dostupné z: https://notoleranceforantisemitism.adl.org/resources/blog/faqs‐boycott‐
divestment‐sanctions‐bds‐movement‐campus. [citováno 2024‐05‐17]. 

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

20

https://notoleranceforantisemitism.adl.org/resources/blog/faqs-boycott-divestment-sanctions-bds-movement-campus
https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/terrorists_in_suits/en/De-Legitimization%20Brochure.pdf
https://bdsmovement.net/
https://unwatch.org/database/


Na tomto místě považujeme za nezbytné zdůraznit, že samotná kritika Iz‐

raele není projevem antisemitismu. Popírání práva židovského národa na

sebeurčení a legitimity Státu Izrael však antisemitismem bezesporu je a má

mnoho podob, např.:

█ označování Izraele jako nezákonné kolonialistické entity;

█ revizionistické historické analogie mezi německým nacionálním socialis‐

mem a současnou situací v Izraeli, v Gaze či na Západním břehu Jordánu;

█ ztotožňování sionismu s rasismem;

█ používání termínů jako „genocida“, „apartheid“, „etnické čistky“ či „ho‐

lokaust“ k popisu izraelské politiky vůči Palestincům apod.

Zejména v souvislosti s nárůstem antisemitismu po 7. říjnu přibylo inciden‐

tů, které IHRA definuje jako „uplatňování kolektivní odpovědnosti Židů za

jednání státu Izrael“. Například plakát požadující okamžité stažení izrael‐

ských vojsk z Gazy není sám o sobě antisemitským incidentem. Stejný plakát

záměrně umístěný na židovském objektu však antisemitským činem je, ne‐

boť výzvu ke změně izraelské politiky adresuje české židovské komunitě.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

21

Prosinec, Facebook



3 I KATEGORIZACE ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ

FŽO v roce 2023 evidovala celkem 4 328 antisemitských incidentů, které

jsou v následujících kapitolách roztříděny podle druhu, cíle, obsahu, ide‐

ologie a média. Hranice mezi kategoriemi mohou být neostré a často by

bylo možné zařadit incident do více kategorií. Například vulgární tvrzení

bývá doprovázeno fyzickou agresí či vyhrožováním, stejně tak dochází ke

spojování nového antisemitismu a popírání holokaustu. V takových přípa‐

dech je na základě analýzy vždy vybrána dominantní kategorie. 

Při popisu ideologické motivace či pozadí antisemitských incidentů pracuje

VZ s pojmy, které nejsou v českém právu dosud kodifikovány. Definice po‐

jmů jako „extremismus“,12 „dezinformace“, „předsudečná nenávist“ jsou

proto převzaty z metodiky Ministerstva vnitra ČR (MV ČR).13

Kategorizace umožňuje pomocí kvantitativní analýzy a meziročního srov‐

nání identifikovat aktuální trendy v projevech protižidovské předsudečné

nenávisti.

12 Ministerstvo vnitra České republiky. Co je extremismus. Online. Dostupné z: https://
www.mvcr.cz/clanek/co‐je‐extremismus.aspx. [citováno 2024‐03‐30].

13 Ministerstvo vnitra České republiky. Definice dezinformací a propagandy. Online. Dostupné
z: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/definice‐dezinformaci‐a‐propagandy.aspx. [citováno
2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

22

https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/definice-dezinformaci-a-propagandy.aspx
: https://www.mvcr.cz/clanek/co-je-extremismus.aspx


Omezený rozsah této zprávy nedovoluje uvést srovnávací grafy ve všech

kategoriích. V následujících kapitolách jsou proto vybrány pouze tabulky

a grafy, které ilustrují klíčová zjištění.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

23

DLE DRUHU

Fyzický útok na osoby                                                                                                                   0

Texty, vyobrazení, audiovizuální projevy                                                                                   4 304

Útok na židovský majetek, znesvěcení                                                                                           6

Vyhrožování, urážky, obtěžování                                                                                                   18

DLE CÍLE

Adresné                                                                                                                                       72

Obecné                                                                                                                                  4 256

DLE OBSAHU

Fyzická agrese                                                                                                                               6

Vyhrožování, schvalování, ospravedlňování či vyzývání k fyzickému útoku                                    82

Lživá, odlidšťující, démonizující, vulgární nebo stereotypní tvrzení a konspirační teorie             2 915

Popírání faktu, rozsahu a mechanismu holokaustu                                                                       83

Nový antisemitismus a BDS                                                                                                    1 242

DLE IDEOLOGIE

Pravicový extremismus                                                                                                              885

Levicový extremismus                                                                                                                287

Islamismus                                                                                                                                 212

Ultrakonzervativní křesťanský fundamentalismus                                                                        109

Dezinformační platformy                                                                                                         1 422

Bez určení                                                                                                                               1 413

DLE MÉDIA

Osobní konfrontace a interakce                                                                                                   10

Veřejný prostor                                                                                                                             57

Dopisy a e-maily                                                                                                                          11

Tištěná média                                                                                                                                8

Internet                                                                                                                                   4 242

CELKOVÝ POČET EVIDOVANÝCH ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ 
ZA ROK 2023 4 328



4 I ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE DRUHU

K antisemitsky motivovanému násilí dochází v České republice pouze vý‐

jimečně. V posledních pěti letech byly zaznamenány dva násilné útoky

(2020, 2021). V roce 2023 nebylo evidováno žádné fyzické napadení. Do‐

minantním druhem antisemitismu zůstala obecná kategorie, která zahrnu‐

je texty, vyobrazení a audiovizuální projevy.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

24

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – TŘÍDĚNÍ DLE DRUHU

                                                         počet incidentů I procenta

Texty, vyobrazení, audiovizuální projevy    4 304   I 99,45 %

Útok na židovský majetek, znesvěcení            6   I 90,14 %

Vyhrožování, urážka, obtěžování                   18   I 90,42 %



V roce 2023 bylo zaznamenáno 18 případů vyhrožování, urážek či obtěžo‐

vání, které představují 0,42 % všech incidentů. Jde o nejvyšší počet od roku

2019 a téměř dvojnásobek ve srovnání s rokem 2022. Případy tohoto dru‐

hu byly sice statisticky nevýznamné, jejich výskyt však stoupl po 7. říjnu.

V období do 7. října bylo evidováno 10 incidentů, do konce roku pak dalších

8 incidentů.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

25

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2019

6 6
5

10

18

2020 2021 2022 2023

VYHROŽOVÁNÍ, URÁŽKY, OBTĚŽOVÁNÍ
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – TŘÍDĚNÍ DLE DRUHU

                                                                                   1. 1. – 6. 10. 2023       7. 10. – 31.12. 2023

Fyzický útok na osoby                                                          0                                    0

Texty, vyobrazení, audiovizuální projevy                             2 547                             1 757

Útok na židovský majetek, znesvěcení                                  3                                    3

Vyhrožování, urážky, obtěžování                                          10                                   8



Fyzický útok na osobu je takový útok, který vede k ublížení na zdraví, případně

útok, jehož cílem je ublížení na zdraví.

Útok na židovský majetek, znesvěcení. Útok na židovský majetek nebo na

majetek, který je vnímán jako se Židy propojený, je druh incidentů spáchaných

s cílem majetek poškodit, znesvětit či symbolicky znehodnotit. Jedná se napří-

klad o ničení židovských sakrálních staveb, hřbitovů či pomníků, malování na-

cistických symbolů na židovské objekty a další projevy vandalismu.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

26

Nápis „ISRAEL IS A NAZI STATE“ na ohradní zdi židovského hřbitova, červenec, Brno



Vyhrožování, urážky a obtěžování jsou jakékoli psané nebo verbální projevy

namířené proti židovské komunitě jako celku, Židům či těm, kteří jsou za Židy

považováni. K těmto projevům může docházet při osobní interakci, telefonicky,

poštou, e-mailem, na sociálních sítích a komunikačních platformách.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

27

Poškození náhrobků na lesním židovském hřbitově, srpen, Markvarec

„Když Vy Židi tak rádi střílíte na ty Palestince.“ 
Výrok adresovaný studentce VŠ, březen, Praha

OSOBNÍ 
KOMUNIKACE

Verbální obtěžování hebrejsky mluvící ženy, která byla na ulici 
neznámým mužem nazvána „teroristkou“ a „odpadem Evropy“.

Listopad, Olomouc

OSOBNÍ 
KOMUNIKACE

„Je potřeba pozabíjet debili jako jseš ty. Mrdko zkurvená sionistická. 
Flákač zkurvenej.“

Zpráva zaslaná soukromé osobě, květen, Facebook

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ



Texty, vyobrazení, audiovizuální projevy. Tato kategorie zahrnuje projevy anti-

semitismu, které nejsou adresovány konkrétní osobě, instituci nebo židovskému

objektu. Jedná se tedy např. o veřejně pronesené výroky, pokřiky a transparenty

na demonstracích, plakáty, graffiti, videa, články, publikace a veškeré projevy

antisemitismu na internetu, sociálních sítích a komunikačních platformách.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

28

Prosinec, Telegram

„Divím se jen, že židáka Zelenského po těch všech masakrech 
jeho vlastní lidi neodstřelí jako škodnou zrůdu.“ 

Červen, Pokec24.cz

DISKUSNÍ 
PŘÍSPĚVEK



5 I ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE CÍLE

Poměr adresných a obecných incidentů se v posledních pěti letech význam‐

ně neměnil. Vyšší hodnoty v obou kategoriích proporčně odpovídají nárůstu

počtu projevů antisemitismu. V roce 2023 bylo zaregistrováno 72 adresných

incidentů, které představují 1,66 % celkového počtu. Ve srovnání s rokem

2022, kdy bylo evidováno 24 incidentů, jde o nárůst ve výši 200 %. Adresné

incidenty sice zůstaly statisticky marginální kategorií, jejich výskyt však

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

29

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – TŘÍDĚNÍ DLE CÍLE

                                                         počet incidentů I procenta

Adresné                                                        72   I 91,66 %

Obecné                                                   4 256   I 98,34 %



stoupl po 7. říjnu. V období do 7. října bylo evidováno 40 incidentů, tj.

55,6 %, do konce roku pak dalších 32 incidentů, tj. 44,4 %.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

30

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2019

28

10

19
24

72

2020 2021 2022 2023

ADRESNÉ ANTISEMITSKÉ INCIDENTY
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – TŘÍDĚNÍ DLE CÍLE

                                                                                   1. 1. – 6. 10. 2023       7. 10. – 31.12. 2023

Adresné                                                                              40                                  32

Obecné                                                                            2 520                             1 736



Za adresné jsou považovány incidenty, které byly namířeny proti konkrétní oso-

bě, objektu či instituci. Do této kategorie patří rovněž útoky na židovský majetek

nebo na majetek, který je vnímán jako se Židy propojený, s cílem majetek sku-

tečně či symbolicky znehodnotit.

Kategorie obecných incidentů zahrnuje všechny antisemitské projevy, které

nemají specifickou oběť či cíl.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

31

„Seru na tebe, seru na všechny zasraný židy. Nic nezkoušej, 
nebo si tě najdu.“

Výrok adresovaný zaměstnanci ŽMP, leden, Praha

„A ty seš ultra chazar zmrd kterej má být v kriminále!“ 
Výrok adresovaný Pavlovi Novotnému, starostovi městské části Praha-Řeporyje, 

srpen, sociální síť X

OSOBNÍ 
KOMUNIKACE

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Leták umístěný na vstupních
dveřích Lauderových škol, 
jejichž zřizovatelem je ŽOP.
Leták požaduje okamžité
příměří v Gaze a ukončení
„izraelské genocidy“ (viz 
kapitola 2.4). Listopad, 
Praha.



6 I ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE OBSAHU

Z hlediska obsahu antisemitských incidentů dominovala v roce 2023 kate‐

gorie lživých, odlidšťujících, démonizujících, vulgárních nebo stereotypních

tvrzení a konspiračních teorií. FŽO zaznamenala v této kategorii 2 915 in‐

cidentů, které představují 67 % celkového počtu.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

32

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – TŘÍDĚNÍ DLE OBSAHU

                                                             počet incidentů I procenta

Fyzická agrese                                                    6   I 90,14 %

Vyhrožování, schvalování, ospravedlňování 
či vyzývání k fyzickému útoku                           82   I 91,89 %

Lživá, odlidšťující, démonizující, vulgární 
nebo stereotypní tvrzení a konspirační teorie  2 915   I 67,35 %

Popírání faktu, rozsahu a mechanismu 
holokaustu                                                        83   I 91,92 %

Nový antisemitismus a BDS                         1 242   I 28,70 %



Druhou nejpočetnější kategorií byly projevy nového antisemitismu. FŽO

evidovala 1 242 incidentů, které představují téměř 29 % celkového počtu.

Ve srovnání s rokem 2022, kdy bylo registrováno 403 incidentů, jde o ná‐

růst ve výši 208 %.

Markantní meziroční nárůst v obou kategoriích významně zrychlil po 7. říjnu.

V největší míře se tento trend projevil ve skupině projevů antisemitismu na‐

mířených proti Státu Izrael. V období do 7. října bylo evidováno 371 incidentů,

do konce roku pak dalších 871 incidentů, tj. více než 70 % celkového počtu.

Stoupající společenská přijatelnost antisemitismu v podobě nenávisti vůči

Státu Izrael je mimořádně znepokojivým trendem.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

33

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

559
736 822

1 762

2 915

102 76
224

403

1 242

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY DLE OBSAHU
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ

Lživá, odlidšťující, démonizující, vulgární 
nebo stereotypní tvrzení a konspirační teorie

Nový antisemitismus a BDS

2019         2020        2021        2022        2023        



Fyzická agrese zahrnuje případy fyzického útoku na osoby a útoky na židovský

majetek, jeho vandalizaci či znesvěcení.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

34

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

NOVÝ ANTISEMITISMUS A BDS V ROCE 2023
CELKEM 1 242 INCIDENTŮ

1. 1. – 6. 10. 2023

1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

0
7. 10. – 31. 12. 2023

Neznámý žhář podpálil informační plakáty na vstupních dveřích bývalé židovské školy. 
Červenec, Jičín.

371

871



Vyhrožování, schvalování, ospravedlňování či vyzývání k fyzickému útoku

může být v adresné i obecné podobě namířeno proti jednotlivcům, institucím

i proti Státu Izrael.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

35

Plakáty s fotografiemi 
unesených Izraelců, strhané
ze zdi Starého židovského
hřbitova. Listopad, Praha.

Nálepka s německým textem
„Židé zde nejsou žádoucí“ na
domovních dveřích soukromé
osoby. Leden, Olomouc.



Lživá, odlidšťující, démonizující, vulgární nebo stereotypní tvrzení a kon-

spirační teorie. Do této kategorie spadají tradiční i moderní mýty o židovských

vlastnostech či o světovém spiknutí i obviňování Židů, že jsou loajálnější k Izraeli

nebo k údajným prioritám Židů ve světě než k zájmům svých vlastních států.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

36

Květen, Gab

Září, VKontakte

„Komunismus i tento dnešní kapitalismus finančních elit řídí židi (…) 
nyní chtěji oba ‚supersystémy‘ propojit!“

Únor, VKontakte

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ



Popírání faktu, rozsahu a mechanismu holokaustu. Tato kategorie zahrnuje

incidenty, které popírají či bagatelizují historická fakta o záměrné genocidě

židovského lidu, páchané nacionálně socialistickým Německem a jeho podpo-

rovateli a spoluviníky během druhé světové války. Například zpochybňování

existence plynových komor, zesměšňování a relativizace počtu židovských obě-

tí nebo obviňování Izraele či Židů, že si holokaust vymysleli nebo ho zveličují.

Patří sem rovněž obvinění, že si Židé za svou genocidu mohou sami nebo že

zneužívají její historický odkaz. Bagatelizace holokaustu se může projevovat

i používáním samotného pojmu a jeho symboliky pro události nebo v kontex-

tech, které s holokaustem nijak nesouvisejí.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

37

Listopad, Telegram Květen, VKontakte

„Holohoaxová agitka ČT je ukázkovým příkladem toho, 
jak se 100x opakovaná lež stává pravdou.“ 

Leden, Makrofagblog.Wordpress.com

ONLINE 
ČLÁNEK



Nový antisemitismus a BDS označuje kategorii incidentů, které popírají právo

židovského lidu na sebeurčení, zpochybňují legitimitu Státu Izrael či na něj

uplatňují standardy chování, které nejsou uplatňovány vůči jiným demokratic-

kým státům, nebo kolektivně obviňují Židy za politiku Státu Izrael. Jsou to tedy

např. tvrzení, že existence Státu Izrael je založena na rasismu či apartheidu,

srovnávání současného jednání Státu Izrael s nacistickou politikou apod. Na

tomto místě je nezbytné opětovně zdůraznit, že mezi antisemitské incidenty

není řazena kritika Státu Izrael, pokud nesplňuje kritéria pracovní definice anti-

semitismu podle IHRA. 

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

38

„Židovský kult nás tahá za nos (…) 6 milionů bylo vymyšleno 
ještě před narozením Adolfa Hitlera.“

Únor, sociální síť X  

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Demonstrace na podporu Palestiny, listopad, Praha. Zdroj: A2larm.cz



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

39

Demonstrace na podporu Palestiny, listopad, Praha. Zdroj: Prahain.cz

Květen, Facebook

Listopad, Telegram



7 I ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE IDEOLOGIE

Antisemitismus je fenomén, který v různé intenzitě prostupuje celým po‐

litickým a společenským spektrem. FŽO dlouhodobě sleduje projevy pro‐

tižidovské nenávisti z ideologických pozic extrémní pravice i levice,

islamismu a ultrakonzervativního křesťanského fundamentalismu. Samo‐

statnou kategorií, která čerpá ze všech extremistických ideologií, jsou de‐

zinformační platformy. Ekosystém dezinformací zahrnuje webové stránky,

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

40

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – TŘÍDĚNÍ DLE IDEOLOGIE

                                                               počet incidentů I procenta

Pravicový extremismus                                     885   I 20,45 %

Levicový extremismus                                       287   I 96,63 %

Islamismus                                                        212   I 94,90 %

Ultrakonzervativní křesťanský fundamentalismus  109   I 92,52 %

Dezinformační platformy                                1 422   I 32,86 %

Bez určení                                                      1 413   I 32,65 %



sociální sítě a řetězové e‐maily. Dezinformační média jsou velmi často pro‐

kremelská a navázaná na antisystémová hnutí.14 Původ antisemitského in‐

cidentu lze určit jen tehdy, pokud se vyskytne na jednoznačně zařaditelném

médiu, případně se autor nebo útočník sám k nějaké ideologii či nábožen‐

skému extremismu přihlásí. Všechny incidenty, u nichž není stanovení ideo ‐

logického původu možné, jsou zařazeny do kategorie „bez určení“.

14 Definice pojmů spojených s extremistickou scénou přejímá FŽO z metodologie MV ČR. Viz
Ministerstvo vnitra ČR. Výroční zprávy o extremismu a koncepce boje proti extremismu.
Online. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus‐vyrocni‐zpravy‐o‐extremismu‐
a‐strategie‐boje‐proti‐extremismu.aspx. [citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

41

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY DLE IDEOLOGIE
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ

2019         2020        2021        2022        2023        

Pravicový 
extremismus

Levicový 
extremismus

Islamismus Ultrakonzervativní 
křesťanský

fundamentalismus

Dezinformační
platformy

Bez určení

130

39 48
88

287

1 0 7
44

212

14 11 15 35
109

168

342
345

1 422 1 413

370

754

184
162

558

321

526

798

885

13

https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx


Analýza dat za rok 2023 umožňuje pojmenovat šest hlavních trendů:

█ Nejpočetnější kategorií byly projevy antisemitismu na dezinformačních

platformách. FŽO evidovala 1 422 incidentů, které představují 32,86 %

celkového počtu. Ve srovnání s rokem 2022, kdy bylo registrováno 558

incidentů, jde o nárůst ve výši téměř 155 %. Z hlediska ideologie došlo

v posledních pěti letech k několika proměnám. V letech 2019 a 2020 byly

nejčastější antisemitské incidenty bez zjevné ideologické motivace. V le‐

tech 2021 a 2022 dominovala krajní pravice. V roce 2023 se historicky

poprvé nejčastěji vyskytovaly incidenty spojené s dezinformační scénou.

Ještě do začátku roku 2019 převládaly v dezinformačních konspiracích

protiimigrantské a protimuslimské narativy. V letech 2020–2021 se je‐

jich hlavním tématem stalo onemocnění covid‐19 ve všech jeho souvi‐

slostech a důsledcích. Záhy po invazi vojsk Ruské federace na území

Ukrajiny se dezinformační ekosystém přeorientoval na otevřenou pro‐

kremelskou propagandu. Po událostech 7. října začaly dezinformační

platformy masivně šířit lži a manipulace namířené proti Státu Izrael. Ob‐

sahově v roce 2023 v incidentech převládaly protižidovské konspirační

teorie a projevy nového antisemitismu. Nárůst počtu incidentů význam‐

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

42

0

100

200

300

400

500

600

700

800

DEZINFORMAČNÍ PLATFORMY V ROCE 2023
CELKEM 1 422 INCIDENTŮ

1. 1. – 6. 10. 2023

800

700

600

500

400

300

200

100

0
7. 10. – 31. 12. 2023

759

663



ně zrychlil po událostech 7. října. V období do 7. října bylo evidováno

759 incidentů, tj. 53,38 %, do konce roku pak dalších 663 incidentů,

tj. 46,62 %.

█ Do druhé nejpočetnější kategorie spadaly antisemitské incidenty bez

jednoznačného ideologického pozadí. FŽO evidovala 1 413 incidentů,

které představují 32,65 % celkového počtu. Ve srovnání s rokem 2022,

kdy bylo registrováno 754 incidentů, jde o nárůst ve výši 87,4 %. Případy

obecné protižidovské nenávisti se tradičně objevovaly zejména na soci‐

álních sítích a v diskusích na zpravodajských serverech. Příspěvky měly

podobu vulgárních, nenávistných či stereotypních výroků. Jednalo se

o izolované incidenty a jejich autoři a šiřitelé nevykazovali žádnou dlou‐

hodobou antisemitskou aktivitu. V období do 7. října bylo evidováno

908 incidentů, tj. 64,26 %, do konce roku pak dalších 505 incidentů,

tj. 35,74 %. Intenzivnější frekvence projevů antisemitismu bez ideolo‐

gické motivace dokládá, že po 7. říjnu přejímá protižidovské postoje stále

více jednotlivců.

█ Třetí nejpočetnější kategorii tvořily projevy antisemitismu spojené

s krajní pravicí. FŽO evidovala 885 incidentů, které představují 20,45 %

celkového počtu. Ve srovnání s rokem 2022, kdy bylo registrováno

798 incidentů, jde o nárůst ve výši necelých 11 %. Krajní pravice domi‐

novala statistikám v letech 2021 a 2022, v loňském roce však svou akti‐

vitu významně nezvyšovala. Extremisté hlásící se k nacismu, fašismu či

militantnímu národovectví vyjadřovali nacionální, rasovou a etnickou

nenávist. Vystupovali proti imigraci, romské menšině, ukrajinským

uprchlíkům, LGBTQ+, evropským institucím apod. V období před ruskou

invazí na Ukrajinu se pravicově extremističtí aktivisté zaměřovali pře‐

vážně na témata spojená s bojem proti onemocnění covid‐19. Napadali

protiepidemická opatření a připojovali se k tzv. antivakcinačnímu hnutí.

Po vypuknutí ruské agrese vůči Ukrajině přejala významná část krajní

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

43



pravice prokremelské dezinformace. Ve vztahu k válce mezi Izraelem

a Hamásem přejala pravice islamistický a levicový narativ nového anti‐

semitismu. Krajně pravicové projevy antisemitismu byly v roce 2023 nej‐

častěji založeny na klasických stereotypech, konspiračních mýtech

a popírání holokaustu. Vliv 7. října se na aktivitě extrémní pravice sta‐

tisticky neprojevil.

█ Incidenty, které se objevily v kruzích ultrakonzervativních křesťanských

fundamentalistů, je nutno vnímat jako soukromé iniciativy, často v roz‐

poru se závěry Druhého vatikánského koncilu. Autoři těchto incidentů

se názorově radikálně rozcházejí s oficiálními postoji katolické církve

a ostatních křesťanských denominací, které naopak aktivně vystupují

proti antisemitismu. Obsahově jsou incidenty v této kategorii často plné

mýtů a stereotypních tvrzení, jež vycházejí z nábožensky motivované

nenávisti nebo konspiračních teorií. Počet projevů antisemitismu z ide‐

ologických pozic ultrakonzervativního křesťanského fundamentalismu

se sice meziročně zvýšil o 211 %, statisticky však zůstal okrajovým je‐

vem. V roce 2023 FŽO evidovala 109 incidentů, v roce 2022 jich bylo 35.

V této kategorii se nijak neprojevil vliv 7. října.

█ Projevy antisemitismu spojené s krajní levicí byly v uplynulých letech

statisticky nevýznamné. Extrémní levice byla v českém prostředí spojena

především s ortodoxním komunismem, anarchistickým hnutím a nepo‐

četnými aktivistickými organizacemi, které byly napojené na hnutí BDS.

Rok 2023 znamenal v tomto ohledu radikální změnu. FŽO evidovala 287

incidentů, které představují 6,63 % celkového počtu. Ve srovnání s ro‐

kem 2022, kdy bylo registrováno 88 incidentů, jde o nárůst ve výši

226,14 %. Obsahem všech nenávistných projevů byl nový antisemitis‐

mus. Zřetelný zlom v četnosti incidentů představují události 7. října.

V období do 7. října bylo evidováno 85 incidentů, tj. 29,62 %, do konce

roku pak dalších 202 incidentů, tj. 70,38 %. V přímé souvislosti se situací

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

44



na Blízkém východě začala antisemitské narativy intenzivně šířit mnohá

levicově orientovaná uskupení, která působí v nejrůznějších oblastech

a oborech. Nenávistnou rétoriku přejaly některé lidskoprávní a huma‐

nitární organizace, ekologické iniciativy, feministická a genderová hnutí,

akademická a umělecká sdružení apod.

█ Počty antisemitských incidentů vycházejících z islamismu se v letech

2019–2021 pohybovaly v řádu jednotek. K mírnému nárůstu došlo

v roce 2022 v souvislosti se smrtí Širín abú Aklahové, americko‐pales‐

tinské reportérky katarské televizní stanice Al‐Džazíra.15 V roce 2023

došlo ke skokovému zvýšení počtu islamistických protižidovských inci‐

dentů. FŽO evidovala 212 incidentů, které představují 4,9 % celkového

počtu. Ve srovnání s rokem 2022, kdy bylo registrováno 44 incidentů,

jde o nárůst ve výši 381,82 %. Islamismus tak byl vůbec nejrychleji ros‐

toucí ideologickou motivací protižidovské nenávisti. Obsahově byly nej‐

častěji zastoupeny projevy démonizace a delegitimizace Státu Izrael.

15 Širín abú Aklahová byla zastřelena 11. 5. 2022 během střetů mezi izraelskými bez ‐
pečnostními silami a palestinskými radikálními militanty na Západním břehu Jordánu.
K dalším nepokojům pak došlo v souvislosti s pohřbem Š. abú Aklahové v Jeruzalémě. 

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

45

0

50

100

150

200

250

LEVICOVÝ EXTREMISMUS V ROCE 2023
CELKEM 287 INCIDENTŮ

1. 1. – 6. 10. 2023

250

200

150

100

50

0
7. 10. – 31. 12. 2023

85

202



Zřetelný zlom v četnosti incidentů představují události 7. října. V období

do 7. října bylo evidováno 74 incidentů, tj. 34,9 %, do konce roku pak

dalších 138 incidentů, tj. 65,1 %.

Z hlediska šíření antisemitismu došlo v posledních pěti letech k aktivizaci

všech hlavních ideologických proudů. Do roku 2019 představoval největší

hrozbu pro židovskou komunitu pravicový extremismus. V letech 2020–

2023 v souvislosti s pandemií nemoci covid‐19 a s ruskou agresí proti

Ukrajině významně posílil vliv dezinformačních platforem. Po teroristic‐

kém útoku 7. října akcelerovaly aktivity krajní levice a islamismu. Navzdory

rozdílům ve vidění světa dochází k bezprecedentní symbióze při šíření pro‐

tižidovské nenávisti. Všechny extremistické ideologické proudy sdílí stej‐

nou antisemitskou rétoriku, stejné argumenty, stereotypy i témata. Masivní

nárůst počtu incidentů bez specifického ideologického pozadí pak svědčí

o postupující normalizaci antisemitských postojů.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

46

0

20

40

60

80

100

120

140

160

ISLAMISMUS V ROCE 2023
CELKEM 212 INCIDENTŮ

1. 1. – 6. 10. 2023

160

140

120

100

80

60

40

20

0
7. 10 .– 31. 12. 2023

138

74



Pravicový extremismus

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

47

„Židáci chcípněte.“
Únor, Facebook

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Květen, VkontakteLeden, VKontakte

Březen, VkontakteLeden, VKontakte



Levicový extremismus

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

48

„Revoluce smete všechny komunisty, židy a vlastizrádce… 
Kolik Vás musíme postřílet??? Dost… “

Březen, Facebook

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Říjen, sociální síť XKvěten, VKontakte

Transparent na demonstraci. Listopad, 
Praha. Zdroj: FacebookKvěten, Facebook



Islamismus

16

Ultrakonzervativní křesťanský fundamentalismus

16 Muslimská obec v Praze. Láska k vlasti a její obrana. Kázání ze dne 3. 11. 2023. Online.
Dostupné z: https://www.muslimskaobec.cz/2023/11/05/kazani‐ze‐dne‐3‐11‐2023/.
[citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

49

„Pokud jste evropský bílý Žid, je v pořádku krást palestinskou zemi 
a páchat genocidu…“

Listopad, Facebook 

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Dnes se objevil další billboard, který útočí na pana Pavla, 
představitele sionistů za oponou.“ 

Komentář k prezidentským volbám, leden, World-eyesbible.com

ONLINE 
ČLÁNEK

„Naši trpěliví, stateční a neochvějní lidé v Gaze a okupované Palestině
jsou vystaveni do nebe volající agresi (…) aby byli lidé vyhnáni ze své
země, zbaveni svého práva na svou zemi, jsou to příšerné zločiny...“  

Úryvek z pátečního kázání Muslimské obce v Praze ze 3. listopadu.16

ONLINE 
ČLÁNEK

„Bůh je velký, smrt Izraeli, až žije islám!“
Říjen, Facebook

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Nosatí mají v plánu likvidovat goje…nesmí čekat jako ovce na porážku.“ 
Březen, Gloria.tv

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

https://www.muslimskaobec.cz/2023/11/05/kazani-ze-dne-3-11-2023/


Dezinformační platformy

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

50

Listopad, VkontakteLeden, VKontakte
                                                      

Březen, Protiproud.info



Bez určení

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

51

„Hele, vy židovský zkurvysyni, uvědomujete si, 
že my na ty prachy pracujeme?“ 

Březen, Facebook

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Prosinec, sociální síť X



8 I ANTISEMITSKÉ INCIDENTY PODLE MÉDIA

Termín „médium“ v názvu této kapitoly odkazuje ke komunikačnímu ka‐

nálu, jehož prostřednictvím k antisemitskému incidentu došlo.

Jednoznačně klíčovou roli v šíření antisemitismu dlouhodobě sehrává vir‐

tuální prostředí. V roce 2023 pocházelo z online prostoru 4 242 incidentů,

tj. 98,01 % celkového počtu. V roce 2022 činila tato hodnota 97,01 %, v roce

2021 pak 97,4 %. 

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

52

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – TŘÍDĚNÍ DLE MÉDIA

                                                               počet incidentů I procenta

Osobní konfrontace a interakce                           10   I 90,23 %

Veřejný prostor                                                    57   I 91,32 %

Tištěná média                                                       8   I 90,18 %

Dopisy a e-maily                                                 11   I 90,25 %

Internet                                                          4 242   I 98,01 %



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

53

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – INTERNET

                                                               počet incidentů I procenta

Články                                                              679   I 16,01 %

Diskusní příspěvky                                            486   I 11,46 %

Audio a video                                                      58   I 91,37 %

Sociální sítě                                                    3 019   I 71,17 %

0

1000

2000

3000

4000

5000

2019

659
856

1 099

2 211

4 242

2020 2021 2022 2023

INTERNET
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ



Poměr počtu online incidentů v jednotlivých kategoriích se v posledních

letech významně nezměnil. Tradičně největší skupinu tvořily projevy pro‐

tižidovské nenávisti na sociálních sítích. FŽO evidovala 3 019 incidentů,

které představují 71,17 % celkového počtu. Sociální sítě tak zůstávají pri‐

márním nástrojem šíření antisemitismu. Z hlediska obsahu pokrývaly re‐

gistrované incidenty celé spektrum projevů antisemitismu. Čeští uživatelé

často sdíleli cizojazyčné příspěvky, komentáře a grafické materiály, které

původně pocházely ze zahraničních účtů (tzv. reposting). Nenávistný obsah

šířili jednotlivci na svých osobních profilech i skupiny sdružující osoby po‐

dobného smýšlení. Pro některé z nich je protižidovská rétorika stabilní sou‐

částí jejich virtuální identity a dlouhodobě pěstované image.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

54

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

KATEGORIE ONLINE INCIDENTŮ
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ

2019         2020        2021        2022        2023        

156
8 11

127

486

7
8251

170
32

326

789

1 642

3 019

58

582

215 217

410

679

Články Diskusní příspěvky Sociální sítěAudio a video



Vliv událostí 7. října se vedle sociálních sítí nejvíce projevil v počtu online

článků a diskusních příspěvků. V období do 7. října bylo evidováno 368 an‐

tisemitských článků, tj. 54,2 %, do konce roku pak dalších 311 článků, tj.

45,8 %. Dramatický nárůst počtu článků byl způsoben intenzivní aktivitou

dezinformačních platforem. Naopak antisemitské diskusní příspěvky se

nejčastěji vyskytovaly u článků v mainstreamových médiích. V období do

7. října bylo evidováno 231 diskusí s antisemitskými komentáři, tj. 47,53 %,

do konce roku pak dalších 255 diskusí, tj. 52,47 %. 

Vedle protižidovské nenávisti na internetu sleduje FŽO další čtyři možné

způsoby, jak k antisemitským incidentům dochází:

█ při osobní konfrontaci a interakci;

█ prostřednictvím dopisů, e‐mailů a telefonátů;

█ v tištěných médiích;

█ ve veřejném prostoru.

Ve všech sledovaných kategoriích došlo v meziročním srovnání k mírnému

nárůstu, zejména v souvislosti se 7. říjnem. FŽO evidovala 10 verbálních

útoků při osobní konfrontaci pachatele a oběti. 

Statisticky významný trend je spojen především s projevy antisemitismu ve

veřejném prostoru. Do této kategorie patří např. přednášky, demonstrace,

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

55

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY 2023 – INTERNET

                                                                                   1. 1. – 6. 10. 2023       7. 10. – 31.12. 2023

Sociální sítě                                                                      1 887                             1 132

Články                                                                                368                                311

Diskusní příspěvky                                                              231                                255



graffiti, záznamy v návštěvních knihách objektů, které souvisejí s židovskou

komunitou, apod. Znatelný pokles v covidových letech 2020 a 2021 byl způ‐

soben protiepidemickými opatřeními a přesunem většiny aktivit do online

prostředí. V roce 2022, kdy byla povinnost sociálního odstupu zrušena, do‐

šlo k očekávatelnému nárůstu. Historického maxima dosáhl počet incidentů

ve veřejném prostoru v roce 2023. FŽO evidovala 57 veřejných projevů an‐

tisemitismu, které ve srovnání s rokem 2022 představují nárůst o 25 %.

K většině těchto incidentů docházelo během veřejných shromáždění, de‐

monstrací, protestů, debat, přednášek a kulturních akcí. Jednalo se o pro‐

volávaná hesla a slogany, transparenty i výroky řečníků. V letech

2019–2022 FŽO registrovala nižší jednotky incidentů, v roce 2023 proběh‐

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

56

0

10

20

30

40

50

60

ANTISEMITSKÉ INCIDENTY DLE MÉDIA
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ

2019         2020        2021        2022        2023        

2
5 5

7

10

7

232

8

24

18

44

57

11
8

2
4

7
8

Tištěná média Osobní konfrontace
a interakce

Veřejný prostorDopisy a e-maily



lo 24 demonstrací a dalších veřejných akcí s antisemitským podtextem. Té‐

měř všechny byly svolány v reakci na události 7. října. Protižidovská nená‐

vist v podobě démonizace a delegitimizace Státu Izrael na konci roku 2023

masivně vstoupila do veřejného prostoru.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

57

0

5

10

15

20

25

2019

2 2

5
6

24

2020 2021 2022 2023

VEŘEJNÁ SHROMÁŽDĚNÍ, DEMONSTRACE, PŘEDNÁŠKY
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ

0

5

10

15

20

25

VEŘEJNÁ SHROMÁŽDĚNÍ, DEMONSTRACE, PŘEDNÁŠKY V ROCE 2023
CELKEM 24 INCIDENTŮ

1. 1. – 6. 10. 2023

25

20

15

10

5

0
7. 10. – 31. 12. 2023

21

3



Sociální sítě

Online články

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

58

Srpen, VKontakteProsinec, Facebook

Hoaxy a Fake news o CO2 a globálním oteplování. Svinské nosaté
chucpe Green Dealu …hádejte koho

Červenec, titulek na Cz24.news

ONLINE 
ČLÁNEK

Izraelská letadla útočí na Gazu! Židovská agrese 
a genocida v plném proudu

Leden, titulek na Infokuryr.cz

ONLINE 
ČLÁNEK

Chazarsko – arabská válka na spadnutí, vyjde provokace jako v 9.11.? 
Říjen, titulek na Tydenikobcanskepravo.cz

ONLINE 
ČLÁNEK



Diskusní příspěvky

Audio a video

Osobní konfrontace a interakce

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

59

„Co taky očekávat od židáků, taky to byli židé kdo nechal 
ukřižovat Ježíše na kříž.“

Březen, Necenzurovanapravda.cz

DISKUSNÍ 
PŘÍSPĚVEK

„To, že Izrael řekl Palestincům, že mají 24 hodin na to, aby evakuovali
sever pásma Gazy, není adekvátní (…) Tohle je etnická čistka.“ 

Říjen, výroky Mariany Ahmadové v rozhovoru pro DVTV

AUDIO-VIDEO

Verbální napadení židovské studentky VŠ, při němž byla označena 
za „nacistickou sionistku“. 

Říjen, Praha

OSOBNÍ
KOMUNIKACE 

„Vše je řízeno židy a nikdo si netroufá na ně ukázat prstem. 
Studujte Protokoly sionských mudrců.“ 

Květen, Pokec24

DISKUSNÍ 
PŘÍSPĚVEK

„Hitler by se divil co se židé od něj naučili a dovedli skoro k dokonalosti.“ 
Říjen, Blesk.cz

DISKUSNÍ 
PŘÍSPĚVEK



Tištěná média

Dopisy, e-maily a telefonáty

Veřejný prostor

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

60

„Já a ostatní lidé s palestinským nebo arabským původem, 
a spousta lidí po celém světě, kteří po dekády tu nespravedlnost 

vidíme, to, čemu se nedá říkat jinak než státní terorismus (...)“ 
Listopad, tištěné vydání týdeníku Naše Pravda

TISK

„Já to vnímám tak, že fašismus bez ohledu na to jak byl odporný byl jen
odpovědí a reakcí na dlouhodobý finanční útlak ze strany Židů.“

E-mail zaslaný zaměstnanci ŽOP, březen 

E-MAIL

„Vy Židi vraždíte a unášíte palestinské děti (…) Zasraná děvko.“ 
Výrok z anonymního telefonátu, červenec, Praha

TELEFONÁT

„Ať žije svobodná Palestina, ať žije arabský nacionalismus.“ 
Záznam v návštěvní knize Památníku Terezín, červen

NÁVŠTĚVNÍ
KNIHA



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

61

Transparent na demonstraci, listopad, Praha. Zdroj: PrahaIn.cz



9 I STARÉ PŘEDSUDKY V NOVÉ PODOBĚ

Příznačnou vlastností moderního antisemitismu je jeho schopnost využít

jakýkoli aktuální kontext. Tradiční stereotypy, předsudky a mýty na sebe

berou podobu stále nových témat, jejich podstata však zůstává neměnná.

V okamžiku, kdy konkrétní téma ztratí svou společenskou nebo kulturní

relevanci, je okamžitě nahrazeno tématem novým.

Projevy protižidovské nenávisti se v ČR objevovaly v souvislosti s mnoha

událostmi veřejného života. Například v lednu 2023, kdy probíhaly prezi‐

dentské volby, docházelo k osobním útokům na jednotlivé kandidáty.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

62

„Pověsit to všechno (…) špína Chazarská se tu roztahuje (…).“
Komentář ke kandidatuře Petra Pavla, leden, sociální síť X

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Už ta chazarská loutka ví, k čemu chce nastartovat Česko?“
Komentář ke kandidatuře Danuše Nerudové, leden, sociální síť X

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Už nikdy Žid prezidentem.“
Komentář ke kandidatuře Andreje Babiše, leden, sociální síť X

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ



Ve dnech 6. a 7. července přiletěl do České republiky ukrajinský prezident

Volodymyr Zelenskyj. Během své návštěvy se setkal s prezidentem Petrem

Pavlem, premiérem Petrem Fialou, předsedou Senátu Milošem Vystrčilem

a předsedkyní Sněmovny Markétou Pekarovou Adamovou. Státní návštěva

nezůstala stranou pozornosti extremistické scény.

Ve čtvrtek 21. prosince došlo ke střeleckému útoku na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy. Její student David Kozák zabil 14 lidí, dalších 25 zranil

a při zásahu policie spáchal sebevraždu. Vzápětí po této tragické události

se objevilo v online prostoru množství konspiračních komentářů k osobě

pachatele.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

63

Červenec, Facebook

„Te(n) zidak proda brzo celou UA !“
Červenec, sociální síť X

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Bud byl vycviceny židoukrajinci nebo sám byl zidoukrajinec z Izraele.“
Prosinec, sociální síť X

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ



Témata a motivy antisemitismu v ČR byly ovlivněny také situací v Evropě

a ve světě. Regionální a globální inspirace se projevovala zejména v různých

vzájemně propojených konspiračních teoriích. Následující výběr není jejich

úplným výčtem, shrnuje pouze reprezentativní příklady:

COVID-19

Až do samého konce roku 2023 se objevovaly konspirační teorie spojené

s doznívající pandemií. Dominovala jim tvrzení, že virus SARS‐CoV‐2 je „ži‐

dovský výtvor“ nebo nástroj globální manipulace ze strany „sionistů“.17

17 Případová studie k projevům antisemitismu během epidemie koronaviru v ČR je dostupná
zde: Federace židovských obcí v ČR. Výroční zpráva o projevech antisemitismu v České
republice za rok 2022. S. 185–220. Online. Dostupné z: https://www.fzo.cz/wp‐
content/uploads/Vyrocni‐zprava‐o‐projevech‐antisemitismu‐za‐rok‐2022.pdf. [citováno
2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

64

„Asi nějaký židák si byl zastřílet.“
Prosinec, sociální síť X

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Leden, VKontakte

https://www.fzo.cz/wp-content/uploads/Vyrocni-zprava-o-projevech-antisemitismu-za-rok-2022.pdf


VÁLKA NA UKRAJINĚ

Český dezinformační ekosystém se v souvislosti s rusko‐ukrajinským kon‐

fliktem soustředil na otevřenou prokremelskou propagandu. Extremisté

využívali ruskou vojenskou agresi vůči Ukrajině k intenzivnímu šíření an‐

tisemitských konspiračních narativů: k obviňování Židů a Izraele z rozpou‐

tání či financování války, k útokům na prezidenta V. Zelenského kvůli jeho

židovskému původu, k teoriím o „židovském řízení globálních událostí“

apod.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

65

Březen, sociální síť X

„… dětské ‚povinné židovakcíny‘ prokazatelně způsobující autismus 
(…) a teď ty lidi tam přispívají tomuto žido-podvodu (…) 

ŽID SE JENOM SMĚJE TUPÉMU GÓJÍM!“
Listopad, Blog.tomanek.com

DISKUSNÍ 
PŘÍSPĚVEK

„Válka o Ukrajinu je totiž opravdu válkou mezi Židy, je to válka 
mezi Londýnskými a Moskevskými kancelářemi. Právě proto jsou 

v čele Ukrajiny i v čele Ruska Židé.“
Duben, Infokuryr.cz

ONLINE 
ČLÁNEK



ŘÍZENÁ LIKVIDACE BÍLÉ RASY

Teorie o „řízené likvidaci bílé rasy“ vychází z krajně pravicového mýtu tzv.

„Velké výměny“ (The Great Replacement). Operuje se spikleneckou tezí

o záměrném nahrazení původní populace imigračními vlnami z neevrop‐

ských zemí s cílem vytvořit rasově homogenní a snadno ovladatelnou spo‐

lečnost. Domnělá snaha o depopulaci bílé rasy je připisována Izraeli či

Židům, kteří mají usilovat o destrukci a ovládnutí světa prostřednictvím

ideologií. Židé jsou vykreslováni jako iniciátoři a propagátoři kapitalismu

i komunismu, multikulturalismu, islamizace Evropy, diverzity, LGBTQ+,

inkluze, globalizace, transgender hnutí apod. Demokratická společnost

a liberální hodnoty jsou interpretovány jako účelová manipulace „židov‐

ských elit“.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

66

Leden, VKontakte



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

67

Říjen, Gab

Leden, VKontakte

Říjen, Telegram

Únor, VKontakte



ŽIDOVSKÁ SVĚTOVLÁDA

Moderní varianty mýtu o židovské světovládě jsou provázány s konspirační

teorií o „Novém světovém řádu“ (New World Order, NWO). Tato teorie je

založena na smyšlence, že malá skupina tzv. mezinárodních elit vládne ce‐

lému světu, neboť ovládá bankovní sektor, průmysl, média, veřejné mínění

i politiku. Židé jsou vykreslováni jako loutkáři, kteří záměrně způsobují glo‐

bální krize a rozpoutávají válečné konflikty.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

68

„Židovský prasata zasírají národní vlády a podle toho to vypadá…“
Listopad, VKontakte

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Židi už jsou takoví. Horší je, že kvůli své hamižnosti zatahují 
do neštěstí a válek celý svět.“

Únor, sociální síť X

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Září, VKontakte

Říjen, sociální síť X



10 I 7. ŘÍJEN 2023

Brzy ráno v sobotu 7. října, na svátek Simchat Tóra, zaútočily palestinské

teroristické organizace pod vedením Hamásu na civilní obyvatelstvo

a vojenské cíle v jižním Izraeli. Během pečlivě naplánované invaze tero‐

risté zabili více než 1 200 lidí, dospělých i dětí, Izraelců i cizinců, bez

ohledu na pohlaví, věk a vyznání. Nejméně 5 000 lidí bylo zraněno. Více

než 240 lidí bylo uneseno do Pásma Gazy. Na území Izraele byly vypáleny

tisíce raket. Teroristický útok šokoval svou bestialitou a brutalitou.

Ozbrojená komanda se dopouštěla organizovaného sexuálního násilí,

vražd, mučení, mrzačení, zohavování těl. Bezprecedentní teroristický

útok vedený z Pásma Gazy zahájil válku mezi Izraelem a Hamásem. Vál‐

ku, která trvá dosud.

Jakákoli eskalace palestinsko‐izraelského konfliktu vždy vede ke globál‐

nímu nárůstu protižidovské nenávisti. Masakr ze 7. října však v tomto

ohledu nemá srovnání. Bezprostředně po teroristickém útoku následo‐

vala celosvětová explozivní vlna antisemitismu, kterou rozpoutaly a udr‐

žují arabsko‐islámské organizace společně se západními progresivisty.

Tradiční antisemitismus se začal maskovat jako antisionismus, neztratil

však nic ze své předsudečné a iracionální nenávisti.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

69



Detailní analýzu českých projevů antisemitismu v souvislosti s válkou mezi

Izraelem a Hamásem dosud nikdo nezpracoval.18 Předkládaná VZ tak může

nabídnout pouze orientační přehled nejčastějších narativů, dezinformací

a konspiračních teorií, které se začaly v domácím prostředí objevovat po

7. říjnu:

█ Popírání útoku jako „sionistické propagandy“, všechny informace jsou

nepravdivé, fotografie a videa jsou uměle vyrobené.

█ Ospravedlňování teroristického útoku jako formy „legitimního odporu“,

popírání civilních obětí, organizovaného sexuálního násilí a rozsahu ma‐

sakru.

18 Srov.: Ministerstvo vnitra České republiky. Reakce kvazi-mediální a extremistické scény na
teroristický útok proti Izraeli v roce 2023. Online. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/
chh/clanek/reakce‐kvazi‐medialni‐a‐extremisticke‐sceny‐na‐teroristicky‐utok‐proti‐izraeli‐
v‐roce‐2023.aspx. [citováno 2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

70

„Celá ta válka je jenom zinscenovaná žido-zednářská psychohra…“
Prosinec, sociální síť X 

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Celý svět ví, kde je pravda a kdo je agresor a okupant. 
Hanba Izraeli!!!“

Říjen, Facebook 

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Izrael je okupační a teroristický stát. Gaza je novodobý koncentrační 
tábor, který Židé vytvořili pro Palestince a bylo jen otázkou času, 

kdy to bouchne.“
Říjen, pravyprostor.net

DISKUSNÍ 
PŘÍSPĚVEK

https://www.mvcr.cz/chh/clanek/reakce-kvazi-medialni-a-extremisticke-sceny-na-teroristicky-utok-proti-izraeli-v-roce-2023.aspx


█ Útok zorganizoval sám Izrael jako tzv. operaci pod falešnou vlajkou (Fal‐

se Flag Operation), aby získal záminku buď pro okupaci Gazy, nebo pro

rozpoutání třetí světové války a masové migrace. „Sionisté“ usilují o zí‐

skání „totální světové nadvlády“ či o „nastolení nového světového řádu“.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

71

„Celý útok na Izrael byl od začátku falsflag, tedy Židi se nepřevlékli 
za Plastelínce, ale nechali je udělat, co udělali“

Prosinec, VKontakte

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

„Nebude to dlouho trvat a Izrahell zažehne 3. sv. válku, kterou 
ovšem svedou na teroristy (...) Jde jim o to zničit starý svět a připravit

přeživší lidi na antikrista – falešného židovského mesiáše.“
Prosinec, Telegram

SOCIÁLNÍ 
SÍŤ

Říjen, Telegram



█ Démonizace Izraele a přirovnávání jeho politiky k nacistickému Německu.

Alarmující nárůst projevů antisemitismu po 7. říjnu by v žádném případě

neměl zastínit mimořádnou solidaritu, kterou Izraeli vyjádřila a nadále vy‐

jadřuje drtivá většina české společnosti a jejích politických představitelů.19

FŽO opakovaně poděkovala za veškeré projevy podpory ze strany veřej‐

19 Např. usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ze dne 10. října 2023: Poslanecká
sněmovna Parlamentu České republiky. Usnesení PS č. 774 k návrhu usnesení Poslanecké
sněmovny k nedávné teroristické agresi hnutí Hamás proti Státu Izrael (10. října 2023).
Online. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=236516. [citováno 2024‐
03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

72

Prosinec, Facebook

Listopad, sociální síť X

https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=236516


nosti i za pevný postoj celé politické scény při hájení práva Izraele na exis‐

tenci a za pomoc v boji proti antisemitismu.20 Naše poděkování je nedílnou

součástí i předkládané výroční zprávy.

20 Např. usnesení Rady vlády pro národnostní menšiny ze dne 1. prosince 2023: Vláda České
republiky. Usnesení Rady vlády pro národnostní menšiny č. 8, ze dne 1. prosince 2023
k nárůstu antisemitismu. Online. Dostupné z: https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/
usneseni‐rady‐vlady‐pro‐narodnostni‐mensiny‐c—8—ze‐dne‐1—prosince‐2023‐k‐narustu
‐antisemitismu—210734/. [citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

73

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/usneseni-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-c--8--ze-dne-1--prosince-2023-k-narustu-antisemitismu--210734/


11 I MEDIALIZOVANÉ KAUZY SOUVISEJÍCÍ 
S ANTISEMITISMEM

KAUZY SOUVISEJÍCÍ S PUBLIKAČNÍ ČINNOSTÍ

NAKLADATELSTVÍ NAŠE VOJSKO

V květnu 2020 bylo podáno trestní oznámení na nakladatelství Naše vojsko,

které vydalo kalendář s portréty osobností třetí říše a další předměty s na‐

cistickou tematikou.21 V červnu téhož roku obvinila policie nakladatelství

a jejího ředitele Emericha Drtinu z podpory a propagace hnutí směřujícího

k potlačení práv a svobod člověka a z výtržnictví. V lednu 2021 policie

ukončila vyšetřování a podala návrh na obžalobu.22 V dubnu 2021 Obvodní

soud pro Prahu 5 vrátil kauzu k došetření. Dozorující státní zástupce podal

proti tomuto rozhodnutí stížnost. V květnu 2021 odvolací soud potvrdil

rozhodnutí vrátit kauzu k došetření. Obžaloba byla opětovně podána stát‐

ním zastupitelstvím v září 2021. V březnu 2023 vyhověl Nejvyšší soud stíž‐

nosti ministra spravedlnosti Pavla Blažka a konstatoval, že obvodní soud

měl ve věci rozhodnout.23 Státní zástupce následně v červnu 2023 podal

21 ČTK. Nakladatelství Naše vojsko čelí trestnímu oznámení kvůli kalendáři s nacisty. Online.
Lidovky.cz. 20. 5. 2020. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/nakladatelstvi‐nase‐
vojsko‐celi‐trestnimu‐oznameni‐kvuli‐kalendari‐s‐nacisty.A200525_124145_ln_domov_ele.
[citováno 2024‐03‐30].

22 ČTK; Jadrný, Petr. Policie podala návrh na obžalobu v kauze kalendářů s nacisty od
nakladatelství Naše vojsko. Online. iROZHLAS.cz. 15. 1. 2021. Dostupné z: https://
www.irozhlas.cz/zpravy‐domov/kalendar‐nase‐vojsko‐nacismus‐navrh‐na‐
obzalobu_2101151114_kro. [citováno 2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

74

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/kalendar-nase-vojsko-nacismus-navrh-na-obzalobu_2101151114_kro
https://www.lidovky.cz/domov/nakladatelstvi-nase-vojsko-celi-trestnimu-oznameni-kvuli-kalendari-s-nacisty.A200525_124145_ln_domov_ele


ve věci potřetí obžalobu.24 V říjnu začal kauzu znovu projednávat Obvodní

soud pro Prahu 5.25

NAKLADATELSTVÍ GUIDEMEDIA ETC

V červnu 2021 zahájila policie trestní stíhání nakladatelství Guidemedia

etc, které v roce 2016 vydalo knihu Germara Rudolfa Holocaust pod lupou.

Kniha podle zjištění policie zpochybňuje a zlehčuje holokaust. Obvinění

z popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia se tý‐

kalo rovněž distribuční společnosti Náš směr s.r.o. a čtyř fyzických osob.26

Na základě stížnosti bylo obvinění následně zrušeno. V květnu 2023 policie

znovu zahájila trestní stíhání, které rozšířila o dalších více než dvacet titulů.

Stíhány jsou celkem čtyři fyzické a tři právnické osoby, které jsou obviněny

mj. i z účasti na organizované zločinecké skupině.27

23 Rogner, Šimon. Nejvyšší soud zasáhl do kauzy předmětů s nacistickou tematikou. Vyhověl
stížnosti Blažka. Online. ČT 24. 22. 3. 2023. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/
clanek/domaci/nejvyssi‐soud‐zasahl‐do‐kauzy‐predmetu‐s‐nacistickou‐tematikou‐vyhovel
‐stiznosti‐blazka‐8959. [citováno 2024‐03‐30].

23 Viz též: Ministerstvo vnitra České republiky. Odbor bezpečnostní politiky MV ČR. Zpráva
o extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky v roce 2023. Online. Praha
2024, s. 20. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus‐vyrocni‐zpravy‐o‐
extremismu‐a‐strategie‐boje‐proti‐extremismu.aspx. [citováno 2024‐03‐30].

24 ČTK. Státní zástupce potřetí obžaloval nakladatelství Naše vojsko za prodej předmětů
s nacistickou tematikou. Online. iROZHLAS.cz. 23. 6. 2023. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/
zpravy‐domov/nase‐vojsko‐soud‐nacismus_2306231505_mst. [citováno 2024‐03‐30].

25 Prchalová, Barbora. Je to jen pár hrníčků, bránil ředitel nakladatelství věci s nacistickými
motivy. Online. iDNES.cz. 6. 10. 2023. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/
domaci/nase‐vojsko‐emerich‐drtina‐soud‐nacismus.A231005_150545_domaci_prch.
[citováno 2024‐03‐30].

25 Pánek, Jiří. Hrnky i trička s Hitlerem mi přišly přes čáru, vypověděl u soudu autor portrétů.
Online. iDNES.cz. 5. 12. 2023. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/cerna‐
kronika/prodej‐predmety‐nacismus‐nase‐vojsko‐adolf‐hitler‐soud.A231205_102215_krim
i_iri. [citováno 2024‐03‐30].

26 ČTK. Policie obvinila čtyři lidi a dvě firmy kvůli knize popírající holokaust. Online. iDNES. 
28. 6. 2021. Dostupné z: https://www.idnes.cz/brno/zpravy/obvineni‐stihani‐vydavatelstvi‐
guidemedia‐kniha‐holokaust.A210628_155547_brno‐zpravy_krut. [citováno 2024‐03‐30].

26 ČTK. Policie obvinila čtyři lidi a dvě firmy v kauze vydavatelství Guidemedia, které vydávalo
knihy popírající holocaust. Online. Lidovky.cz. 28. 6. 2021. Dostupné z: https://
www.lidovky.cz/domov/policie‐obvinila‐ctyri‐lidi‐a‐dve‐firmy‐v‐kauze‐vydavatelstvi‐
guidemedia‐ktere.A210628_154919_ln_domov_lihem. [citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

75

https://www.lidovky.cz/domov/policie-obvinila-ctyri-lidi-a-dve-firmy-v-kauze-vydavatelstvi-guidemedia-ktere.A210628_154919_ln_domov_lihem
https://www.idnes.cz/brno/zpravy/obvineni-stihani-vydavatelstvi-guidemedia-kniha-holokaust.A210628_155547_brno-zpravy_krut
https://www.idnes.cz/zpravy/cerna-kronika/prodej-predmety-nacismus-nase-vojsko-adolf-hitler-soud.A231205_102215_krimi_iri
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/nase-vojsko-emerich-drtina-soud-nacismus.A231005_150545_domaci_prch
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/nase-vojsko-soud-nacismus_2306231505_mst
https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/nejvyssi-soud-zasahl-do-kauzy-predmetu-s-nacistickou-tematikou-vyhovel-stiznosti-blazka-8959


VYDAVATELSTVÍ BODYART PRESS 

V září 2023 vydal Nejvyšší soud zcela přelomové rozhodnutí ve věci extre‐

mistických publikací. Rozhodnutí se týkalo kauzy nakladatelství Bodyart Pre‐

ss, které v roce 2016 vydalo knihu Davida L. Hoggana Mýtus šesti mi lionů,

jednu z nejznámějších publikací popírajících holokaust.28 V lednu 2022 uznal

soud ve Žďáru nad Sázavou vydavatelství Bodyart Press a jeho jednatelku

Hedviku Fiksovou vinnými z přečinu popírání, zpochybňování, schvalování

a ospravedlňování genocidia a uložil jim peněžitý trest v souhrnné výši

60 000 Kč. V červnu 2022 trest potvrdil Krajský soud v Brně.29 H. Fiksová

podala v červenci 2023 dovolání k Nejvyššímu soudu, který 20. září dovolání

zamítl. Senát v usnesení konstatoval, že přečinu popírání, zpochybňování,

schvalování a ospravedlňování genocidia se dopustí i ten, kdo bez uvedení

historických souvislostí veřejně zpřístupňuje cizí dílo naplňující znaky uve‐

dené skutkové podstaty. K naplnění subjektivní stránky skutkové podstaty

se nevyžaduje žádný další tzv. fakultativní znak, tedy cíl (účel), motiv (po ‐

hnutka), záměr či úmysl pachatele. Motiv pachatele, např. majetkový, není

pro naplnění znaků skutkové podstaty zmíněného přečinu podstatný.30

27 Schröderová, Simona. Policie obnovila stíhání v případu knihy popírající holocaust. Obvinila
čtyři lidi a tři firmy. Online. ČT 24. 9. 8. 2023. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/
clanek/domaci/policie‐obnovila‐stihani‐v‐pripadu‐knihy‐popirajici‐holocaust‐obvinila‐
ctyri‐lidi‐a‐tri‐firmy‐3793. [citováno 2024‐03‐30].

28 ČTK. Nakladatelství Bodyart Press čelí obžalobě za knihu popírající holokaust. Online. 
iDNES. 15. 11. 2021. Dostupné z: https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/bodyart‐press‐
obzaloba‐kniha‐popirani‐holokaust‐soud.A211115_184203_jihlava‐zpravy_pp. [citováno
2024‐03‐30].

29 ČTK. Soud potvrdil peněžité tresty za vydání knihy ‚Mýtus šesti milionů‘ popírající holokaust.
Online. iROZHLAS.cz. 14. 6. 2022. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy‐domov/
mytus‐sesti‐milionu‐holokaust_2206141145_pj. [citováno 2024‐03‐30].

30 Nejvyšší soud. Přečinu popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia se
dopustí i ten, kdo bez dalšího vydá, rozšiřuje, případně jinak veřejně zpřístupňuje cizí dílo
naplňující znaky uvedené skutkové podstaty. Online. 4. 1. 2024. Dostupné z:
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyN
ejvyssihosoudu~Precinu_popirani__zpochybnovani__schvalovani_a_ospravedlnovani_genoc
idia_se_dopusti_i_ten__kdo_bez_dalsiho_vyda__rozsiruje__pripadne_jinak_verejne_zpristupn
uje_cizi_dilo_naplnujici_znaky_uvedene_skutkove_podstaty_~ [citováno 2024‐03‐30].

30 Viz též: Ministerstvo vnitra České republiky. Odbor bezpečnostní politiky MV ČR. Zpráva

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

76

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/policie-obnovila-stihani-v-pripadu-knihy-popirajici-holocaust-obvinila-ctyri-lidi-a-tri-firmy-3793
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/bodyart-press-obzaloba-kniha-popirani-holokaust-soud.A211115_184203_jihlava-zpravy_pp
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/mytus-sesti-milionu-holokaust_2206141145_pj
https://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~TiskovezpravyNejvyssihosoudu~Precinu_popirani__zpochybnovani__schvalovani_a_ospravedlnovani_genocidia_se_dopusti_i_ten__kdo_bez_dalsiho_vyda__rozsiruje__pripadne_jinak_verejne_zpristupnuje_cizi_dilo_naplnujici_znaky_uvedene_skutkove_podstaty_~


OMLUVA VEDENÍ PRAHY 11 ZASTUPITELI MARTINU 

FARMAČKOVI

Vedení Městské části Praha 11 se v březnu 2023 omluvilo zastupiteli Mar‐

tinu Farmačkovi za nařčení z projevu antisemitismu, k němuž došlo v čer ‐

vnu 2021. V nové tiskové zprávě vedení konstatovalo, že na základě

nezkráceného záznamu z 20. jednání zastupitelstva MČ Praha 11 ze dne

10. června 2021 nelze prohlásit, že by výrok zastupitele Martina Farmačky

vykazoval známky antisemitského jednání.31

VÁLKA MEZI IZRAELEM A HAMÁSEM

PROTIŽIDOVSKÉ LETÁKY V PLZNI

Na konci října informovala řada médií o protižidovských nápisech v bistru

Sultan Kebab v Plzni.32 Jeho majitel, turecký občan Müjdat Keskin, umístil

o extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky v roce 2023. Online. Praha
2024, s. 19–20. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus‐vyrocni‐zpravy‐o‐
extremismu‐a‐strategie‐boje‐proti‐extremismu.aspx. [citováno 2024‐03‐30].

31 Rada MČ Praha 11 v tiskové zprávě zveřejněné 30. června 2021 zmínila skutečnost, že
zastupitel Martin Farmačka pronesl výrok: „Židobolševik je normální výraz.“ Tisková zpráva
byla v březnu 2023 editována s omluvou a upřesněním, že výrok byl v roce 2021
interpretován v nesprávném kontextu. Viz: Městská část Praha 11. Tisková zpráva RMČ
Praha 11 k antisemitským výrokům proneseným na posledním jednání zastupitelstva. Online.
23. 3. 2023. Dostupné z: https://www.praha11.cz/cs/media/aktuality‐z‐prahy‐11/tiskova‐
zprava‐rmc‐praha‐11‐k‐antisemitskym‐vyrokum‐pronesenym‐na‐poslednim‐jednani‐zastu
pitelstva.html. [citováno 2024‐03‐30].

32 Např.: Dračková, Sabina; Polatová Pavlína; Bartošová Michaela. Antisemitismus v Plzni. Židé
chtějí zabít Ježíše, hlásaly plakáty na prodejně kebabu. Online. CNN Prima News. 25. 10.
2023. Dostupné z: https://cnn.iprima.cz/skandal‐v‐plzni‐zide‐chteji‐zabit‐jezise‐hlasaly‐
plakaty‐vyvesene‐majitelem‐kebabu‐415841. [citováno 2024‐03‐30].

32 ČTK. Hanobení národa. Policie stíhá prodavače, který na kebab v Plzni vylepil antisemitský
plakát. Online. CNN Prima News. 27. 10. 2023. Dostupné z: https://cnn.iprima.cz/hanobeni‐
naroda‐policie‐stiha‐prodavace‐ktery‐na‐kebab‐v‐plzni‐vylepil‐antisemitsky‐plakat‐41604
0. [citováno 2024‐03‐30].

32 Mrázová, Klára. Tureckého majitele kebabu v Plzni vyšetřuje policie za protižidovské
nápisy. Online. Novinky.cz. 25. 10. 2023. Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

77

https://www.novinky.cz/clanek/krimi-tureckeho-majitele-kebabu-v-plzni-vysetruje-policie-na-podnik-vyvesil-protizidovske-napisy-40448297
https://cnn.iprima.cz/hanobeni-naroda-policie-stiha-prodavace-ktery-na-kebab-v-plzni-vylepil-antisemitsky-plakat-416040
https://cnn.iprima.cz/skandal-v-plzni-zide-chteji-zabit-jezise-hlasaly-plakaty-vyvesene-majitelem-kebabu-415841
https://www.praha11.cz/cs/media/aktuality-z-prahy-11/tiskova-zprava-rmc-praha-11-k-antisemitskym-vyrokum-pronesenym-na-poslednim-jednani-zastupitelstva.html
https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx


do výlohy provozovny barevné, ručně psané letáky: „Tito Židé jsou lidé, kteří

zabíjeli i proroky jako ovce. Z tohoto důvodu je Bůh proklel. Tito Židé jsou

těmi, kteří čistou Pannu Marii, chválenou Bohem, nazývají necudnou. Tito

Židé jsou těmi, kdo chtějí zabít proroka Ježíše.“ Ve středu 25. října začala in‐

cident prověřovat policie. M. Keskin poskytl médiím několik rozhovorů,

v nichž uvedl, že nápisy jsou citací z Koránu. Svou motivaci vysvětlil slovy:

“Nemyslím, že Hamás je špatný, já myslím, že Izrael je špatný, Izrael je pořád

špatný, už 70 let je špatný.”33 Vyšetřovatelé jej obvinili ze spáchání přečinu

hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob.34 V pátek 3. listopadu

Okresní státní zastupitelství Plzeň‐město trestní stíhání zrušilo.35 Státní zá‐

stupkyně v odůvodnění tohoto rozhodnutí uvedla, že „jde v dobovém kon‐

textu o specifickou ‚výzdobu‘ provozovny“ a v jednání obviněného „nelze

shledat ani stíhaný trestný čin, ani jiný trestný čin podle trestního zákoní‐

ku.“36 V prosinci média informovala, že prodejna kebabu ukončila činnost.37

krimi‐tureckeho‐majitele‐kebabu‐v‐plzni‐vysetruje‐policie‐na‐podnik‐vyvesil‐protizidovske
‐napisy‐40448297. [citováno 2024‐03‐30].

32 Bílá, Valentýna; Kubíková Šrámková Jitka; ČTK. Prodavač kebabu v Plzni vyvěsil nápisy proti
Židům. Hamás není špatný, říká. Online. iDNES. 25. 10. 2023. Dostupné z: https://
www.idnes.cz/plzen/zpravy/kebab‐protizidovska‐hesla‐cedule‐izrael‐palestina‐muslim‐
policie.A231025_141634_plzen‐zpravy_vb. [citováno 2024‐03‐30].

33 Echo 24; ČTK. „Napsal jsem pravdu, je to v koránu.“ Protižidovskými texty v prodejně kebabu
se zabývá policie. Online. Echo 24.cz. 25. 10. 2023. Dostupné z: https://www.echo24.cz/a/
Hq9Cm/zpravy‐domaci‐napsal‐jsem‐pravdu‐je‐to‐v‐koranu‐protizidovskymi‐texty‐se‐
zabyva‐policie. [citováno 2024‐03‐30].

34 Třeček, Čeněk. Policie obvinila za antisemitské texty cizince z plzeňského stánku Sultan
Kebab. Online. iROZHLAS.cz. 27. 10. 2023. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy‐
domov/policie‐obivineni‐antisemitismus‐stanek‐kebab‐plzen_2310271524_cen. [citováno
2024‐03‐30].

35 Bílá, Valentýna; ČTK. Žalobce zrušil stíhání prodavače kebabu z Plzně kvůli protižidovským
nápisům. Online. Impuls.cz. 3. 11. 2023. Dostupné z: https://www.impuls.cz/regiony/
plzensky‐kraj/kebab‐prodejna‐protizidovske‐napisy‐zastupitelstvi‐stihani‐zastaveni.
A231103_144605_imp‐plzensky_air. [citováno 2024‐03‐30].

35 Biskup, Patrik; Mrázová, Klára. „Specifická výzdoba provozovny.“ Žalobce zrušil stíhání
tureckého majitele kebabu v Plzni za nápisy o Židech. Online. Novinky.cz. 3. 11. 2023.
Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/krimi‐zalobce‐zrusil‐stihani‐tureckeho‐
majitele‐kebabu‐v‐plzni‐za‐provokativni‐napisy‐o‐zidech‐40449511. [citováno 2024‐03‐30].

36 Okresní státní zastupitelství Plzeň‐ město. Tisková zpráva. Online. 3. 11. 2023. Dostupné z:
https://verejnazaloba.cz/osz‐plzen‐mesto/tiskova‐zprava‐4/. [citováno 2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

78

https://verejnazaloba.cz/osz-plzen-mesto/tiskova-zprava-4/
https://www.novinky.cz/clanek/krimi-zalobce-zrusil-stihani-tureckeho-majitele-kebabu-v-plzni-za-provokativni-napisy-o-zidech-40449511
https://www.impuls.cz/regiony/plzensky-kraj/kebab-prodejna-protizidovske-napisy-zastupitelstvi-stihani-zastaveni.A231103_144605_imp-plzensky_air
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/policie-obivineni-antisemitismus-stanek-kebab-plzen_2310271524_cen
https://www.echo24.cz/a/Hq9Cm/zpravy-domaci-napsal-jsem-pravdu-je-to-v-koranu-protizidovskymi-texty-se-zabyva-policie
https://www.idnes.cz/plzen/zpravy/kebab-protizidovska-hesla-cedule-izrael-palestina-muslim-policie.A231025_141634_plzen-zpravy_vb
https://www.novinky.cz/clanek/krimi-tureckeho-majitele-kebabu-v-plzni-vysetruje-policie-na-podnik-vyvesil-protizidovske-napisy-40448297


37 Bílá, Valentýna; Kubíková Šrámková, Jitka. V Plzni zavřela prodejna kebabu, jejíž majitel
vylepil protižidovské nápisy. Online. iDNES. 19. 12. 2023. Dostupné z: https://
www.idnes.cz/plzen/zpravy/kebab‐prodejna‐protizidovske‐napisy‐uzavreni‐plzen.
A231219_110019_plzen‐zpravy_vb. [citováno 2024‐03‐30].

37 Bouda, Pavel. Kebab s protižidovskými nápisy zmizel. Provozovna je zavřená. Online.
Plzeňský deník.cz. 20. 12. 2023. Dostupné z: https://plzensky.denik.cz/zpravy_region/
kebab‐s‐protizidovskymi‐napisy‐zmizel‐provozovna‐je‐zavrena‐20231220.html. [citováno
2024‐03‐30].

37 ČTK. Vyklizené místnosti, mříž na dveřích. Bistro s kebabem, kde visely protižidovské nápisy,
je zavřené. Online. iROZHLAS.cz. 19. 12. 2023. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/
zpravy‐domov/plzen‐sultan‐kebab‐antisemitismus‐protizidovske‐konec‐zavreno_
2312191526_kac. [citováno 2024‐03‐30].  

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

79

Zdroj: Krimi‐plzen.cz

https://www.idnes.cz/plzen/zpravy/kebab-prodejna-protizidovske-napisy-uzavreni-plzen.A231219_110019_plzen-zpravy_vb
https://plzensky.denik.cz/zpravy_region/kebab-s-protizidovskymi-napisy-zmizel-provozovna-je-zavrena-20231220.html
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/plzen-sultan-kebab-antisemitismus-protizidovske-konec-zavreno_2312191526_kac


ODKAZ NA MNICHOVSKÝ MASAKR 1972

Ve středu 1. listopadu proběhla na Václavském náměstí v Praze demonstra‐

ce „za objektivní zpravodajství k Palestině a Izraeli“. Demonstrace, kterou

svolaly propalestinské iniciativy, se zúčastnilo zhruba 200 osob. Jedna

z účastnic měla na sobě mikinu potřísněnou červenou barvou a s nápisem

„1972 OLYMPICS“. Řada médií i jednotlivců vyslovila podezření, že nápis

na mikině odkazoval k masakru izraelského týmu na olympiádě v Mnichově

v roce 1972. Během útoku, který spáchala palestinská teroristická skupina

Černé září, tehdy zemřelo pět sportovců a dalších šest členů izraelské vý‐

pravy. Den po konání demonstrace média informovala, že se incidentem

začala zabývat policie.38 Žena původem z Maroka odmítla s médii komuni‐

kovat. Na svých sociálních sítích však vydala prohlášení s vysvětlením, že

mikina byla součástí halloweenského kostýmu z předchozího dne, a že

o mnichovském masakru nikdy neslyšela.39 Výsledek vyšetřování nebyl do

vzniku této zprávy zveřejněn.

38 Ratner, Tomáš; ČTK. Na demonstraci měla triko s rokem a místem masakru Izraelců, případ
šetří policie. Online. iDNES.cz. 2. 11. 2023. Dostupné z: https://www.idnes.cz/
zpravy/domaci/extremismus‐terorismus‐vysetrovani‐palestina‐praha‐policie‐vrazdeni‐
zidu.A231102_094359_domaci_rtn. [citováno 2024‐03‐30].

38 ČT 24; ČTK. Policie kvůli nápisu na oblečení prověřuje ženu z propalestinské demonstrace.
Online. ČT 24. 2. 11. 2023. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/
policie‐kvuli‐napisu‐na‐obleceni‐proveruje‐zenu‐z‐propalestinske‐demonstrace‐544.
[citováno 2024‐03‐30].

38 ČTK. Policie prověřuje palestinskou příznivkyni kvůli nápisu na tričku na středeční pražské
demonstraci. Online. Novinky.cz. 2. 11. 2023. Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/
krimi‐policie‐proveruje‐palestinskou‐priznivkyni‐kvuli‐napisu‐na‐tricku‐na‐stredecni‐
prazske‐demonstraci‐40449310. [citováno 2024‐03‐30].

39 Novák, Jan. O hrůzných událostech jsem nevěděla, kaje se žena v kontroverzní mikině.
Online. Seznam Zprávy. 2. 11. 2023. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/
domaci‐zivot‐v‐cesku‐o‐hruznych‐udalostech‐jsem‐nevedela‐kaje‐se‐zena‐v‐kontroverzni‐
mikine‐239265. [citováno 2024‐03‐30].

39 Novosad, Lukáš. Mikina, která v Praze oslavovala masakr. Online. Echo 24.cz. 5. 11. 2023.
Dostupné z: https://echo24.cz/a/HKhC3/komentar‐novosad‐propalestinska‐demonstrace‐
mikina. [citováno 2024‐03‐30].

39 Ratner, Tomáš; ČTK. Na demonstraci měla triko s rokem a místem masakru Izraelců, případ
šetří policie. Online. iDNES.cz. 2. 11. 2023. Dostupné z: https://www.idnes.cz/
zpravy/domaci/extremismus‐terorismus‐vysetrovani‐palestina‐praha‐policie‐vrazdeni‐
zidu.A231102_094359_domaci_rtn. [citováno 2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

80

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/extremismus-terorismus-vysetrovani-palestina-praha-policie-vrazdeni-zidu.A231102_094359_domaci_rtn
https://echo24.cz/a/HKhC3/komentar-novosad-propalestinska-demonstrace-mikina
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-o-hruznych-udalostech-jsem-nevedela-kaje-se-zena-v-kontroverzni-mikine-239265
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/extremismus-terorismus-vysetrovani-palestina-praha-policie-vrazdeni-zidu.A231102_094359_domaci_rtn
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/policie-kvuli-napisu-na-obleceni-proveruje-zenu-z-propalestinske-demonstrace-544
https://www.novinky.cz/clanek/krimi-policie-proveruje-palestinskou-priznivkyni-kvuli-napisu-na-tricku-na-stredecni-prazske-demonstraci-40449310


FROM THE RIVER TO THE SEA, PALESTINE WILL BE FREE

Heslo „From the River to the Sea, Palestine Will Be Free“, které je historicky

spjato s výzvami k fyzické likvidaci Státu Izrael a jeho židovských obyvatel,

zaznívalo v roce 2023 v Česku na většině propalestinských demonstrací.

Ve středu 15. listopadu se zástupci Ministerstva vnitra ČR, policie a Nejvyš‐

šího státního zastupitelství (NSZ) shodli, že používání tohoto hesla může

naplňovat znaky trestného činu.40 V reakci na toto rozhodnutí se propales‐

tinští aktivisté pokusili svolat na 5. prosince demonstraci na podporu hesla.

40 Ministerstvo vnitra České republiky. Použití hesla „From the River to the Sea“ může být za
určitých okolností trestným činem. Online. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/
pouziti‐hesla‐from‐the‐river‐to‐the‐sea‐muze‐byt‐za‐urcitych‐okolnosti‐trestnym‐cinem.aspx.
[citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

81

Zdroj: Seznamzpravy.cz

https://www.mvcr.cz/clanek/pouziti-hesla-from-the-river-to-the-sea-muze-byt-za-urcitych-okolnosti-trestnym-cinem.aspx


Svolavatel oznámil Magistrátu hl. m. Prahy konání demonstrace v pondělí

27. listopadu. Ve čtvrtek 30. listopadu Magistrát s odkazem na rozhodnutí

MV ČR, policie a NSZ41 konání akce nepovolil.42 Svolavatel demonstrace ná‐

sledně rozhodnutí magistrátu rozporoval žalobou. V pondělí 18. prosince

Městský soud v Praze zákaz demonstrace zrušil jako nezákonný. V rozsáh ‐

41 V pátek 1. prosince zveřejnilo NSZ na svém webu stanovisko k možnostem právního
posouzení nenávistných projevů v souvislosti s teroristickým útokem hnutí Hamás na Izrael
a navazujícím izraelsko‐palestinským ozbrojeným konfliktem. Dostupné z: https://
verejnazaloba.cz/wp‐content/uploads/2023/12/1_sl_732_2023_14_male_stanovisko.pdf.
[citováno 2024‐03‐30].

42 Rozhodnutí Magistrátu hl. města Prahy je dostupné zde: https://eud.praha.eu/pub/
deska/6000004/4/6000003%23MHMPAWO0A020%23MHMP0BRDQQQH%230/600000
3%23MHMPAWO0A020%23MHMP0BRDQQQH/MHMP_2503664_2023.pdf. [citováno
2024‐03‐30].

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

82

Zdroj: Idnes.cz

https://verejnazaloba.cz/wp-content/uploads/2023/12/1_sl_732_2023_14_male_stanovisko.pdf
https://eud.praha.eu/pub/deska/6000004/4/6000003%23MHMPAWO0A020%23MHMP0BRDQQQH%230/6000003%23MHMPAWO0A020%23MHMP0BRDQQQH/MHMP_2503664_2023.pdf


lém odůvodnění soud konstatoval, že heslo „může mít více významů“

a v „českém prostředí nelze určit, že by převládal jeho nenávistný, radikální

či dokonce genocidní charakter“.43 Magistrát hl. m. Prahy proti tomuto roz‐

hodnutí podal začátkem roku 2024 kasační stížnost.44

FŽO považuje zmíněné heslo zcela jednoznačně za projev protižidovské ne‐

návisti.

43 Rozsudek je dostupný zde: https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/msph/14‐a‐166‐2023‐
84. [citováno 2024‐03‐30].

44 Dimun, Petr. Pražský magistrát trvá na škodlivosti hesla o svobodné Palestině, podal kasační
stížnost. Online. 27. 2. 2024. Dostupné z: https://www.ceska‐justice.cz/2024/02/prazsky‐
magistrat‐trva‐na‐skodlivosti‐hesla‐o‐svobodne‐palestine‐podal‐kasacni‐stiznost/.
[citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

83

https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/msph/14-a-166-2023-84
https://www.ceska-justice.cz/2024/02/prazsky-magistrat-trva-na-skodlivosti-hesla-o-svobodne-palestine-podal-kasacni-stiznost/


12 I STATISTICKÁ DATA O ANTISEMITISMU

12.1 I ANTISEMITISMUS PODLE STATISTIK FŽO

Federace židovských obcí v České republice zaznamenala v roce 2023 cel‐

kem 4 328 antisemitských incidentů. Ve srovnání s rokem 2022, kdy bylo

registrováno 2 277 incidentů, tak jde o nárůst ve výši 90 %. Konstantní

trend skokového nárůstu počtu projevů antisemitismu, který byl jasně

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

84

0

1000

2000

3000

4000

5000

2019

694
874

1 128

2 277

4 328

2020
Nárůst 25,94 % Nárůst 29,06 % Nárůst 101,86 % Nárůst 90,07 %

2021 2022 2023

CELKOVÝ POČET ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ 
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2019–2023



patrný v předchozích sledovaných obdobích, tak zůstal zachován i v loň‐

ském roce.

Roční datový soubor rozdělený podle měsíců zcela jednoznačně dokládá

masivní nárůst počtu projevů antisemitismu v posledním čtvrtletí ve zjevné

souvislosti s událostmi po teroristickém útoku Hamásu 7. října 2023. Za

období leden–září bylo registrováno 2 528 incidentů, tj. 58,41 % celkového

počtu, za období říjen–prosinec pak 1 800 incidentů, které představují

41,59 % celkového počtu. 

Pro období leden–září 2023 platí, že průměrný měsíční nárůst v porovnání

s rokem předchozím činil 50,03 %. V období říjen–prosinec byl průměrný

nárůst 254,32 %.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

85

0

100

200

300

400

500

600

700

800

POČET ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ 
V ROCE 2023

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

268
316

357

231

342

251

322

249

190

751

649

400



F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

86

0

100

200

300

400

500

600

700

800

POČET ANTISEMITSKÝCH INCIDENTŮ 
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2022–2023

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

159152

299

192

278

135

186 181
166 152

175 202

268

316
357

231

342

251

322

249

190

751

649

400

                MĚSÍC                        POČET INCIDENTŮ                    POČET INCIDENTŮ                     NÁRŮST                PRŮMĚRNÝ
                                                         V ROCE 2022                             V ROCE 2023                                                           NÁRŮST

   Leden                         152                                316                   107,89 % 

   Únor                           159                                268                     68,55 % 

   Březen                        299                                357                     19,40 % 

   Duben                        192                                231                     20,31 % 

   Květen                        278                                342                     23,02 %            50,03 %

   Červen                        135                                251                     85,93 % 

   Červenec                    186                                322                     73,12 % 

   Srpen                         181                                249                     37,57 % 

   Září                             166                                190                     14,46 % 

   Říjen                           152                                751                   394,07 %  

   Listopad                     175                                649                   270,86 %           254,32 %

   Prosinec                     202                                400                     98,02 %

2022        2023        



12.2 I ANTISEMITISMUS PODLE STATISTIK POLICIE ČR

Policie ČR pravidelně publikuje statistické přehledy,45 které slouží k analýze

stavu a vývojových trendů kriminality. Pro zpracování dat o trestné činnosti

policie používá tzv. takticko‐statistickou klasifikaci (dále jen TSK) s vlast‐

ním kódováním jednotlivých trestných činů, jejich kombinací a řazením do

skupin se specifickým označením. Statistiky citované v této kapitole jsou

pro lepší přehlednost seřazeny podle příslušných paragrafů trestního zá‐

koníku (zákon č. 40/2009 Sb.). 

FŽO na základě zveřejněných datových souborů sleduje počty registrova‐

ných skutků s antisemitským motivem či podtextem u osmi vybraných tre‐

stných činů:46

█ § 355 – hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob

█ § 356 – podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování

jejich práv a svobod

█ § 400 – genocidium

█ § 401 – útok proti lidskosti

█ § 402 – apartheid a diskriminace skupiny lidí

█ § 403 – založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení

práv a svobod člověka; šíření díla k propagaci hnutí směřujícího

k potlačení práv a svobod člověka

45 Celkový počet registrovaných skutků dle TSK za rok 2023 je k nalezení zde: Policie České
republiky. Statistické přehledy kriminality za rok 2023. Online. Dostupné z: https://
www.policie.cz/clanek/statisticke‐prehledy‐kriminality‐za‐rok‐2023.aspx. [citováno 2024‐
03‐30].

46 Doplňující informace o počtu registrovaných skutků s antisemitským motivem nebo
podtextem poskytlo Policejní prezidium České republiky na vyžádání.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

87

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2023.aspx


█ § 404 – projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod

člověka 

█ § 405 – popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování geno‐

cidia

Ve většině sledovaných kategorií je patrný relativně stabilní trend s odchyl‐

kami v řádu jednotek. Ke statisticky významnému nárůstu došlo pouze

u trestných činů podle § 356 (podněcování k nenávisti vůči skupině osob

nebo k omezování jejich práv a svobod). V roce 2023 bylo registrováno

58 skutků, ve srovnání s roky 2021 a 2022 jde tak přibližně o dvojnásobek.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

88

0

20

40

60

80

100

CELKOVÝ POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ PODLE STATISTIK POLICIE ČR
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2019–2023

2019         2020        2021        2022        2023        

26

34

26

41

28

58
53

77 79
83

63

29

20
17

25

§ 355 trestního zákoníku § 356 trestního zákoníku § 400–§ 405 trestního zákoníku



V případě trestných činů podle § 355 a § 356 s antisemitským motivem či

podtextem je zachován relativně stabilní trend bez významných výkyvů.

Velmi překvapivý je naopak pokles počtu skutků podle § 400 – § 405. V roce

2023 bylo registrováno pouze 9 trestných činů v této kategorii. V kontextu

uplynulých pěti let představuje tato hodnota historické minimum.

Počet všech sledovaných trestných činů v letech 2021–2023 stoupal. Počet

antisemitských skutků a jejich podíl na celkové nenávistné kriminalitě ve

stejném období naopak klesal.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

89

0

5

10

15

20

25

30

REGISTROVANÉ SKUTKY S ANTISEMITSKÝM MOTIVEM ČI PODTEXTEM
MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2019–2023

2019         2020        2021        2022        2023        

0

2
3

2

4
5

15
16

9

19

26

6

1 2
3

§ 355 trestního zákoníku § 356 trestního zákoníku § 400–§ 405 trestního zákoníku



Pro interpretaci shromážděných dat zůstává nadále relevantní připome‐

nutí, že většina trestných činů z nenávisti bývá nenahlášena a nezřídka není

možné motiv či podtext s jistotou potvrdit.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

90

0

40

80

120

160

POMĚR POČTU VŠECH REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
A SKUTKŮ S ANTISEMITSKÝM MOTIVEM ČI PODTEXTEM

MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2019–2023

150

116

21 23
30

22
17

109

122

162

Všechny registrované skutky

2019
Podíl: 14 %

2020
Podíl: 20 %

2021
Podíl: 28 %

2022
Podíl: 18 %

2023
Podíl: 10 %

Skutky s antisemitským motivem či podtextem



12.3 I ANTISEMITISMUS PODLE STATISTIK MINISTERSTVA

VNITRA ČR

Celorepublikové policejní statistiky kriminality analyzuje i Ministerstvo

vnitra ČR, které pravidelně sestavuje datové přehledy trestných činů s ne‐

návistným podtextem:47

█ § 145 – 146a – úmyslné ublížení na zdraví

█ § 228 – poškozování cizí věci

█ § 228/2 – sprejerství

█ § 352 – násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci

█ § 353 – nebezpečné vyhrožování

█ § 355 – hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob

█ § 356 – podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování

jejich práv a svobod

█ § 358 – výtržnictví (na sportovních a veřejných akcích)

█ § 403 – založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení

práv a svobod člověka; šíření díla k propagaci hnutí směřujícího

k potlačení práv a svobod člověka

█ § 404 – projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod

člověka 

█ § 405 – popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování geno‐

cidia

47 Všechna data v této kapitole jsou převzata z výročních Zpráv o extremismu a předsudečné
nenávisti na území České republiky z let 2019–2023. Všechny výroční zprávy za uvedené
období jsou dostupné online zde: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus‐vyrocni‐
zpravy‐o‐extremismu‐a‐strategie‐boje‐proti‐extremismu.aspx. [citováno 2024‐03‐30]. 

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

91

https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx


Za rok 2023 bylo na území ČR registrováno celkem 181 417 trestných činů,

z toho 181 trestných činů s nenávistným podtextem. V meziročním srov‐

nání došlo k nárůstu zjištěných nenávistných skutků o 32.

V celkovém souboru dat sleduje MV ČR statistiku trestné činnosti motivo‐

vané nenávistí vůči vybraným skupinám obětí či objektu napadení. V roce

2023 bylo zaevidováno 18 trestných činů s antisemitským podtextem.

Oproti roku 2022 tak došlo k poklesu o 7 skutků.

V meziročním srovnání za uplynulé tři roky je zřejmé, že počet nená ‐

vistných trestných činů kontinuálně narůstá: 108 skutků v roce 2021,

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

92

             TRESTNÉ ČINY S NENÁVISTNÝM PODTEXTEM                             2019            2020            2021            2022            2023

             § 145 – 146a trestního zákoníku                                 5             3             2             9           16

          § 228 trestního zákoníku                                            0             0             0           15             7

          § 228/2 trestního zákoníku                                         6             5             9           22           14

          § 352 trestního zákoníku                                          27           23           35           46           42

          § 353 trestního zákoníku                                            1             0           16           10           17

          § 355 trestního zákoníku                                          26           29           20           17           25

          § 356 trestního zákoníku                                          41           34           26           28           58

          § 358 trestního zákoníku                                            3             1             0             2             2

          § 403 – 405 trestního zákoníku                                61           39             0             0             0

          Celkem                                                                  170         134         108         149         181

             TRESTNÉ ČINY S NENÁVISTNÝM PODTEXTEM                             2019            2020            2021            2022            2023
             VŮČI VYBRANÝM SKUPINÁM

             Celkem                                                                  170         134         108         149         181

          Židé                                                                          23           27           37           25           18

          Romové                                                                   43           19           33           20           25

          LGBT+                                                                    není              není            11           13           13
                                                                                  k dispozici    k dispozici



149 skutků v roce 2022 a 181 skutků v roce 2023. Počet registrovaných

trestných činů s antisemitským podtextem však současně klesal: 37 skutků

v roce 2021, 25 skutků v roce 2022 a 18 skutků v roce 2023.

MV ČR každoročně upozorňuje, že shromážděná „data nereflektují latentní

kriminalitu, nezohledňují skutky, které z rozličných důvodů nebyly odha‐

leny, nahlášeny, a tak evidovány“.48

48 Např.: Ministerstvo vnitra České republiky. Odbor bezpečnostní politiky MV ČR. Zpráva
o extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky v roce 2023. Online. Praha
2024, s. 21. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus‐vyrocni‐zpravy‐o‐
extremismu‐a‐strategie‐boje‐proti‐extremismu.aspx. [citováno 2024‐03‐30].

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

93

0

40

80

120

160

POMĚR POČTU VŠECH REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
A SKUTKŮ S ANTISEMITSKÝM MOTIVEM ČI PODTEXTEM

MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ 2019–2023

170

134

23
27

37

25
18

108

149

181

Všechny registrované skutky

2019
Podíl: 13,53 %

2020
Podíl: 20,15 %

2021
Podíl: 34,26 %

2022
Podíl: 16,78 %

2023
Podíl: 9,94 %

Skutky s antisemitským motivem či podtextem

https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx


12.4 I SROVNÁNÍ STATISTICKÝCH DAT

Z datových souborů Policie České republiky jednoznačně vyplývá, že počet

trestných činů s nenávistným podtextem v letech 2021–2023 rostl. Sou‐

časně však klesal počet skutků motivovaných nenávistí vůči Židům. Data

FŽO za stejné období naopak dokládají dramatický nárůst počtu antisemit‐

ských incidentů.

Zejména s ohledem na bezprecedentně masivní vlnu protižidovské nená‐

visti po 7. říjnu předpokládala pracovní hypotéza jistou korelaci mezi ná‐

lezy FŽO a statistikou Policie ČR. Analýza shromážděných dat však odhalila

zcela protichůdné tendence. Pro vysvětlení tohoto rozporu se nabízejí tři

možné důvody:

█ Celorepublikové policejní statistiky kriminality zahrnují pouze případy,

které naplňují skutkovou podstatu trestného činu. Publikovaná data pro‐

to neobsahují méně společensky škodlivé protiprávní činy, jako jsou

např. přestupky, které řeší ve správním řízení obecní úřady. FŽO eviduje

všechny incidenty bez ohledu na míru jejich společenské škodlivosti.

█ Policie primárně eviduje skutky, které nahlašují jejich oběti či svědci.

FŽO naproti tomu projevy protižidovské předsudečné nenávisti aktivně

vyhledává. Počet antisemitských incidentů, které byly FŽO nahlášeny,

dlouhodobě tvoří statisticky okrajovou část monitoringu. V roce 2023

obdržela FŽO celkem 67 oznámení, které bylo možné ověřit, zdokumen‐

tovat a zanést do databáze. Na celkovém počtu incidentů se tak nahlá‐

šené skutky podílejí 1,55 %. Současně však platí, že nahlášené incidenty

zpravidla patří k těm nejzávažnějším.

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

94



█ MV ČR, stejně jako řada evropských institucí, upozorňuje na nedostateč‐

nou míru nahlašování antisemitských i obecně nenávistných trestných

činů, zejména pak v online prostředí.

Úplnost dat TSK může rovněž ovlivňovat např. míra, s jakou jsou v běžné

praxi uplatňována kritéria právně nezávazné definice antisemitismu podle

IHRA. Jednoznačné vysvětlení datové analýzy však přesahuje možnosti FŽO

a předkládané zprávy.

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  A N T I S E M I T I S M U  V  Č E S K É  R E P U B L I C E  V  R O C E  2 0 2 3

95



13 I SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BDS                  Boycott, Divestment, Sanctions / Bojkot, stažení investic,

sankce 

ČR                    Česká republika

FŽO                  Federace židovských obcí v České republice

IHRA                International Holocaust Remembrance Alliance /

Mezinárodní aliance pro připomínku holokaustu

MČ                   městská část 

MV ČR             Ministerstvo vnitra České republiky

NSZ                 Nejvyšší státní zastupitelství

NWO                New World Order / Nový světový řád

TSK                  Takticko‐statistická klasifikace

VZ                     Výroční zpráva o antisemitismu v ČR

ŽOP                  Židovská obec v Praze 

ŽMP                 Židovské muzeum v Praze

F E D E R A C E  Ž I D O V S K Ý C H  O B C Í  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

96



Výroční zpráva o antisemitismu 
v České republice v roce 2023

Vydala Federace židovských obcí v České republice,

Maiselova 18, 110 00 Praha 1,

v roce 2024.

Grafická úprava a redakce Federace židovských obcí v České republice.

Vydání první.

www.fzo.cz

https://www.facebook.com/Federacezidovskychobci/ 

https://www.instagram.com/federacezidovskychobcivcr/

https://x.com/Federacezidobci




